REPFPUBLIKA £ SHQIPRRISE

UNIVERSITETI I SHKODRES “LUIGJ GURAKUQ}”

SENATI AKADEMIK
Nr. 1JO _ Prot Shkodér, mé_2(. ©) . 2025
VENDIM

Ni. 82 .datg ]i,02 2025

“PER MIRATIMIN E DISA NDRYSHIMEVE NE STATUTIN E UNIVERSITETIT TE
SHKODRES “LUIG} GURAKUQI”

Bazuar né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e lanté dhe kérkimin shkencor né Institucionet e arsimit
t¢ larté né Republikén ¢ Shqipéris¢”, neni 33; Statutin e Universitetit 1€ Shkodiés “Luigj
Gurahuqi™. neni 86 dhe 87: sugjerimeve t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit me shkresén nr.
7581/ prot, daté 03.02.2025, protokolluar né Rektorat me nr. 499 prot, daté 05. 02, 2025, né
kuadér 1& domosdoshmérisé pér plotésimin e procedurés pér kryerjen € ndryshimeve né Statut,
proceduré Kjo e iniciuar me Vendimin e BA nr. 270, daté 26.11.2024 “Pér miratimin ¢ organigrameés
si pjesé integrale ¢ Statutit té USH-s&” dhe Vendimi i Senatit Akademik nr. 272 , daté 27. 11. 2024
“Pér miratimin e ndryshimit t& Statutit & Universitetit t& Shkodrés “Luigj Gurakugi”, me shtimin
¢ organigramés si shtojcé té tij”, Senati Akademik, né mbledhjen e tij t& datés 21. 02, 2025;

VENDOSI:

1. Miratimin ¢ ndryshimeve né Statutin ¢ Universitetit t& Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, si mé& poshté
vijon:

- Né nenin 8 té Statutit t& USH-s€, t€ shtohet pika 3, me kété pérmbaijtje: Organigrama ¢ USH-sé,
pércakiohet né shtojcén nr. |, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése ¢ kétij statuti.

- N& pikén 5, t€ nenit 9, t¢ Statutit t¢ USH-s¢, emértimi; (Fakulteti i Shkencave Natyrore),
korrigjohet dhe unifikohet né: (Fakulteti i Shkencave té Natyrés).

- Pika 6, ¢ nenit 9, i Statutit t& USH-s&, té riformulohet si vijon: Pérbéria ¢ fakulteteve pércaktohet
né shtojcén 1, hashkélidhur statutit dhe né rregulloret e tyre.

2. Ky vendim i pércillet pér miratim t& métejshém Ministrisé sé Arsimit g

3. Ky vendim hyn né fugi menjéheré,

Sheshi 2 Prilli, Shkodér, +355(22Y800651.



STATUTI I

UNIVERSITETIT TE SHKODRES “LUIG] GURAKUQI”

Shkodér, Shkurt 2025

Miratuar ndryshimi me Urdhér té MAS, nr. 131, daté 02.04.2025
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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Hartimi dhe pérmbajtja

1. Stgtyti 1 Universitetit t€ Shkodrés ~“Luigj Gurakugi™ (shkurt USH) éshi¢ hartuar né pérputhje
megaHspozitat e ligjit 80/2015 “Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né institucionet ¢
arsimit (¢ larté né Republikén e Shgipérisé” (shkurt LAL) dhe aktet nénligjore né fuqi. dhe éshté
zbatim konkret i kétij ligji. si dhe gjithe legjislacionit tjetér né fuqi pér arsimin ¢ larté.

2. Statuti pérmban normat bas¢é qé pércaktojné organizimin ¢ USH-sé, riorganizimin ¢
strukturimin e brendshém akademik dhe administrativ (& USH-sg dhe t& programeve t& studimit
né bazé t¢ ligjit LAL.

3. Statuti i USH-sé pércakton né ményré té detajuar: organizimin. strukturat pérbérése té USH-
s&, njésité kryesore. njésité bazé dhe njésité ndihmése; organet dhe autoritetet drejtuese té USH-
s&, funksionet e kompetencat dhe ményrén e formimit dhe funksionimit (& tyre.

4. Stawti pérmban normat krvesore & rregullojné: veprimiariné dhe punén e USH-sé.
veprimtariné e strukturave dhe njésive pérbérése, (& organeve dhe 1¢ autoriteleve drejluese:
zgjedhjen ose dhe emérimin e tyre: nivelet ¢ delegimit 1€ autoritetit nga organet drejtuese ek
autoritetet administruese; periudhén e kryerjes sé vlerésimit & programeve té studimit dhe t&
auditimit t¢ brendshém t¢é veprimtarisé s¢ strukturave; detyrat dhe té drejtat e personelit akademik.,
joakademik dhe t€ studentéve. si dhe aspekte 1€ tjera 1€ veprimtarisé sé& kétij institucioni.

5. Statuti detyron njésité pérbérése dhe organet ¢ USH-sé& t& hartojné rregulloret e tyre té
brendshme né pérputhje me LAL dhe né pérputhje me pércaktimet ¢ béra né statut. Rregulioret
hartohen dhe miratohen nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit t¢ USH-sé.

Neni2
Pozita juridike

1. Universiteti i Shkodrés *Luigj Gurakuqi” éshté Institucion Publik i Arsimit t& Larté (IPAL)
né RSH, 1 njohur me ligj si i tillé. Veprimtaria ¢ Untversitetit bazohet né nenin 57, pika 7. té
Kushtetutés, né ligjin nr. 80/2015 "' Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né Republikon ¢
Shqipérise . né kété Statut dhe né rregulloret g& miratohen., né zbatim té tyre.

2. Universiteti 1 Shkodrés €shié person juridik publik gé financohet nga Buxheti i Shtetit ose
vetéfinancohet nga burime t& tjera t¢ ligishme. USH pérfagésohet nga Rektori pér ¢éshtjet
akademike dhe protokollare dhe nga administratori pér ¢éshtjet financiare dhe administrative,
sipas pércaktimeve t€ LAL-s¢.

Neni 3
Themelimi dhe selia e USH-sé

1. Universiteti 1 Shkodrés u krijua me vendimin ¢ Késhillit t¢ Ministrave Nr. 167, daté 28 maj
1991, mbi bazén e Institutit té Larté Pedagogjik , i hapur mé 3 shtator 1957, gé konsiderohet edhe
data e krijimit t& Universitetit t&¢ Shkodrés “Luigj Gurakuqi™ dhe gé festohet si data e themelimit
té tij.

2. Selia qendrore e USH &shté godina ¢ Rektoratit me adresé Sheshi “2 Prilli™ Shkodér. Selité ¢
njésive kryesore pérbérése t¢ USH-sé pércaktohen me vendim t¢ Senatit akademik.

3. Stema dhc vula ¢ Universitetit (¢ Shkodrés pércaktohen nga Senati Akademik dhe jané 1@
pasqyruara n¢ anckset bashkélidhur kétij statuti: vula modeli 1 dhe stema modeli 2.

Lad



Neni 4

Misioni
1. Universiteti 1 Shkodrés ka si mision té krijojé, té transmetojé, (& zhvillojé dhe t& mbrojé dijet
me ané (& mésimdhénies. t€ kérkimit shkencor dhe (& shérbimeve si dhe (& nxisé ¢ & zhvillojé

artet, edukimin fizik dhe sportet. Gjithashtu, USH ka si mision t& formoj¢ specialisté (& larté dhe
1¢ pergatisg/shkencétaré té rin),
)\

X
28 U-S‘f’i ka pér detyré € japé njohuri bazé me metoda ¢ parime shkencore (¢ pérgjithshme
dhe aftési specifike né njé varietet (€ caktuar profesionesh dhe specialitetesh, sipas fushave gé
mbulon, si dhe 1€ sigurojé arsimim dhe kualifikim 1€ métejshém protesional e shkencor.
3. USH ushtron funksionet themelore t& kérkimit shkencor dhe t€ didaktikés pér ¢do tip formimi
té nivelit t€ larté. duke pérfshiré orientimin, formimin e pérhershém dhe pérditésimin kulturor ¢
profesional. veprimtarité bazé apo plotésuese pér to. st dhe kérkimin ¢ aplikuar pér problemet
mie interes publik apo privat.
4. USH ka pér detyré t& plotésojé standardet pér t& garantuar zhvillimin mésimor ¢ até shkencor
né tri ciklet e studimit gé ofron.
5. USH ka pér detyré t€ ndihmojé dhe té mbéshtesé zhvillimin kulturor ¢ social - ekonomik
né nivel rajonal, kombétar dhe ndérkombétar. duke promovuar. organizuar dhe kryer shérbime
kulturore dhe formuese.

Neni 5
Autonomia

1. USH &shté institucion publik i arsimit t€ larté. Ai éshté autonom. Bazuar né ligjin nr. 80/2015
“Per arsimin e lurté dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shyipérisé” USH gézon: autonomi
organizative / administrative: autonomi financiare dhe autonomi né pérzgjedhjen ¢ personelit.
2. Autonomia organizative/administrative € USH-s¢ garantohet népérmjct té drcjtés:
a) pér t'u vetéqeverisur. pér té zgjedhur organet dhe autoritetet drejtuese:
b) pér ¢ organizuar strukturat ¢ brendshime pérbérése dhe rregulluar ményrat ¢ ushtrimit (&
veprimtarisé sé tyre népérmjet akteve t€ tyre t& brendshime, t& hartuara né pérputhje me LAL
dhe me aktet e (jera. ligjore e nénligjore, n€ fuqi:
¢) pér 1€ caktuar kritere pér pranimin e studeniéve né programet e studimii;
d) pér € lidhur marréveshje me persona juridiké. publiké dhe privaté, vendas ose 1& huaj. pér
zhvillimin e veprimtarive mésimdhénése, kérkimore-shkencore, kualifikuese. inovative, st
cdhe veprimtari té tjera té ligjshme:
€) pér t'u anétarésuar né shoqata / organizata kombétare osc ndérkombétare € operojné né
tushén ¢ arsimnit ¢ larté.
3. Autonomia financiare ¢ USH-sé garantohct népérmjet sé drejtés:
a) pér té krijuar 1& ardhura 1€ ligjshme nga veprimtarité ¢ mésimdhénies. nga veprimtarité
kérkimore-shkencore. nga (€ drejtat intelekiuale. nga markat dhe patentat, nga shérbimet, nga
veprimtarité artistike e sportive, si dhe nga veprimtari té tjera ekonomike, t¢ cilat pérdoren né
pérputhje me legjislacionin né fuqi;
b) pér t& pérfituar fonde nga shteti dhe organizma (& tjeré:
¢) pér t€ caktuar rregullat e brendshme t& tinancimit. 1& shpérndarjes dhe pérdorimit té &
ardhurave, sipas veprimtarisé dhe nevojave t& institucionit;
d) pér t¢ pércaktuar tarifat ¢ studimit, né pérputhje me LAL-né:
e} pér t¢ administruar pasurité e luajtshme dhe t& paluajtshme g¢ instituciont zotéron ligjérisht,



né pérputhje me misionin ¢ tij.
4. Autonomia pér pérzgjedhjen e personelit t& USH-sé garantohet pérmes té drejtés:
a) pér té caktuar né¢ ményré 1€ pavarur numrin e personelit. kriteret dhe procedurat e
pérzgjedhjes sé tij,
b) ;3& té pércaktuar pagat ¢ personelit.

Neni 6
Liria akademike

1. USH gézon lir1 akademike né mésimdhénie dhe né kérkimin shkencor.

2. Liria akademike géndron né respektimin ¢ opinioneve, té ideve, metodave dhe né garantimin
¢ zhvillimit t& hré, kritik ¢ krijues ¢ mésimdhénics dhe ¢ kérkimit shkencor.

3. Liria akademike dhe liria ¢ kérkimit shkencor garantohet népérmjet:

a) lirisé pér t&€ organizuar veprimtarité e mésimdhénies. pérmes lirisé sé ploté pér hartimin dhe
zhvillimin ¢ programeve té studimit dhe lirisé sé stafit akademik pér hartimin e programeve
1€ 1éndéve qé zhvillohen né USH:

b) lirisé s&¢ USH-s¢ dhe lirisé sé personelit akademik 1& USH-sé pér té pércaktuar fushat e
veprimtarisé kérkimore-shkencore dhe lirisé s¢ USH-sé dhe ¢ personelit akademik pér &
organizuar dhe realizuar veprimtaring kérkimore-shkencore. t¢ inovacionit dhe veprimtaring
krijucsc;

) lirisé s¢ USH-s¢ pér t& organizuar dhe rregulluar procesin ¢ promovimit té personclit
akademik n¢ pérputhje me LAL-né dhe aktet ¢ tjera nénligjore.

Neni 7
Paprekshméria

1. Shteti i garanton USH-s& paprckshmériné ¢ institucionit dhe t& territorit dhe laicitetin ¢
mospérdorimin ¢ simbolcve fetare.

2. USH ruan neutralitet politik.

3. Ndérhyrja e organeve 1€ rendit publik né mjediset e UiSH-s& béhet vetém me kérkesén ose
lejen e Rektorit.

4. Lejohet ndérhyrja e organeve té rendit publik pa lejen e Rektorit vetém né rastet e kryverjes sé
njé¢ krimi flagrant / ¢ nj& vepre penale flagrante dhe né rastet ¢ njé fatkegésic natyrore dhe
gjendjes s¢ jashtézakonshme. Pas ndérhyrjes, kéto organe jané & detyruara t¢ njoftojné menjéheré
Rektorin,

3. Pér ¢do cénim t& paprekshmérisé sé USH-s& Rektori kérkon ndéshkim, sipas dispozitave
ligjore.



KREU II

_// T

f;‘ i) ORGANIZIMI T USH-SE
— Y o NemlS
E)iﬂ'\“\»"\ Njésité e USH-sé

: er realizimin e misionit & vet dhe té veprimtarisé mésimore, kérkimore-shkencore
Eshté i organizuar né kéto njési pérbérése:
a) Njési kryesore / Fakultetet / Institutet kérkimore-shkencore:
b) Njési bazé / departamentet / gendrat kérkimore shkencore;
¢) Njési ndihmése akademike dhe administrative.
2. Njésité pérbérése t&¢ USH-sé gézojné autonomi:
a) né nxjerrjen ¢ akteve rregulluese;
b) né ushtrimin e funksionit (& vet:
¢) né krijimin dhe shpenzimin e t& ardhurave financiare, sipas pércaktimeve té béra né kété
Statut dhe né rregulloret ¢ USH-sé.

3. Organigrama ¢ USH-s&, pércaktohet né shtojcén nr. 1, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e
kétij statuti.

Neni 9
Njésité kryesore

1. Njési kryesore t& USH-s¢ jané fakultetet. Fakulteti &shté njési kryesorc ¢ pérbéré sé paku nga
tri njési bazé. s&€ paku dy prej té cilave jané departamente.

2. Fakulteti éshié njésia kryesore ¢ USH-sé& g& bashkérendon mésimdhénien dhe kérkimin
shkencor né fusha 1€ pératérta ose & ndérthurura dhe ofron programe té studimeve & cikleve t&
ndryshme né pérfundim té té cilave téshon diplomén pérkatése.

3. Fakulteti miraton kriteret ¢ pranimit t& studentéve pér sccilin program studimi. bazuar né
propozimet e njésive bazg, né pérputhje me pércaktimet ¢ kétij ligji dhe & akteve nénligjore.

4. Organizimi dhe funksionini i fakulteteve pércaktohet né rregulloren e fakultetit (& miratuar
nga asamblea e personelit akademik & fakultetit me 2/3 ¢ votave né pérputhje me LAL-ng dhe
k&€ Statut.

S. USH ka né pérbérjen e tij gjashté fakultete:

- Fakulteti i Shkencave té Natyrés

- Fakultetin e Shkencave Shogérore;

- Fakultetin ¢ Drejtésisé;

- Fakultetin Ekonomik:

- Fakultetin e Gjuhéve t& Huaja:

- Fakultetin ¢ Shkencave t¢ Edukimit.
6. Pérbérja e fakulteteve pércaktohet né shtojcén 1, bashkélidhur statutit dhe né rregulloret e tyre.

Neni 10
Instituti kérkimor-shkencor

1. Instituti kérkimor-shkencor, kryen veprimtari kérkimore- shkencore, zhvillimi dhe inovacioni.

2. Instituti mbéshtet realizimin ¢ programeve té ciklit (& dyté dhe té treté, kur programet ofrohen
6



nga njési té yera kryesore (& USH-sé.
3. Struktura ¢ institutit, pérbérja, funksionimi dhe drejtimi i tij pércaktohen né rregulloren e
Institutit t§miratuar nga Senati i USH-sé,

Neni 11
Departamenti

a) departamentct:

b) gendrat kérkimore-shkencore.
2. Departamenti €shté njési bazé e zhvillimit t& mésimdhénies dhe té punés kérkimore-shkencore
1€ fakultetit. i cili pérfshin fusha kérkimi 1€ péraférta dhe grupon disiplinat mésimore respektive, Ai
éshté pérgjegjés pér programet e studimit gé ofron. Departamenti nxit. programon, bashkérendon.
zhvillon, organizon dhe administron veprimtaring ¢ mésimdhénies dhe até kérkimore shkencore.
3. Departamenti mund t¢ krijohet edhe nga fakultete t¢ ndryshme t&¢ USH-sé pér organizimin
dhe realizimin ¢ programeve t€ studimit me karakter ndérdisiplinor. Né kéto raste, funksionimi
dhe varésia e kétij departamenti pércaktohen né Statutin e USH-sé. Departamenti funksionon
duke u bazuar né rregulioren e vet t¢ miratuar nga departamenti dhe 1& nénshkruar nga dekanét e

fakulteteve pérkatése. Varésia e departamenteve ndérdisiplinore pércaktohet né vendimin e
themelimit.

4. Departamenti pérbéhet nga té paktén shiaté anétarg, (& punésuar me kohé té ploté. si personel
akademik, nga t€ cilét t€ paktén tre me grada shkencore ose tityj akademiké.
5. N& pérbérjen e departamenteve mund té pérfshihet edhe personel ndihmés — akademik me
karakter mésimor.
6. Departamenti zgjedh drejtuesin e tij. Pér postin e drejtuesit (& departamentit kané t& drejté té
kandidojné individét (& cilét plotésojné kriteret qé pércakton LAL dhe rregulloria e zgjedhjeve.
Alo duhet t€ kené vjetérsi pune jo mé pak se 5 vjet né arsimin e larté,
7. Departamenti mund t€é organizohetl né grupe mésimore dhe né grupe té pérhershme ose ¢
pérkohshme me karakter kérkimor-shkencor. né pérputhje me llojin dhe misionin ¢ institucionit.
8. Departamenti ka kéto kompetenca:
a) harton programet ¢ studimit dhe i propozon pér miratim né Senatin Akademik:
b) miraton programet e [éndéve dhe planet kalendare:
¢) miraton shpérndarjen ¢ ngarkesés mésimore té pedagogéve té departamentit;
d) miraton raportin e vlerésimit té brendshém 18 departamentit:
¢) miraton programin e provimit t& diplomés & ofron;
f) miraton raportin vietor té veprimtarisé mésimore dhe shkencore té departamentit;
g) harton rregulloren ¢ departamentit dhe e dérgon pér miratim nga dekanati i fakultetit.
9. Departamenti propozon numrin dhe kriterct ¢ pranimit t¢ swudentéve pér secilin program
stucdimi g€ ofron, né pérputhje me pércaktimet ¢ [LAL-s¢ dhe © akteve nénligjore. Departamenti
pérzgjedh studentét fitues, té cilét miratohen nga drejtuesi i njésisé kryesore.
10. Departamenti mund té ofrojé shérbime pér té treté, si dhe (& zhvillojé veprimtar té tjera. sipas
legjislacionit né fugi dhe rregullave té pércaktuara né Statut dhe aktet ¢ tjera t& USH-sé.
11. Departamenti menaxhon fondet bazé t& kérkimit shkencor apo fonde (& tjera gé gjenerohen
nga burime (€ ligjshme, publike ose jopublike, kombétare ose ndérkombétare.

12. N& ushtrim t€ funksioneve t& veta departamenti shprehet me vendime.



Neni 12
Qendra kérkimore-shkencore
1. Prané fﬁk}i{ete\-e 1€ USH-s¢ mund (€ krijohen gendra kérkimore-shkencore si njési bazé qé
kryejné veprcmlau kérkimore-shkencore dhe zhvillimi.

2 Qen raké jmore —shkencore pérbéhet nga jo mé pak se 7 anétaré. Drejtori i gendrés zgjidhet
me "hllmlefi_} votave té asamblesé s¢ anétaréve 1& punésuar me kohé t€ ploté.

:7
\Wcrklmmc shkencore ka kéto kompetenca:

a) harton programet e kérkimit shkencor dhe i propozon pér miratim né Senatin Akademik:
b) miraton programin e kérkimit shkencor (€ anétaréve té€ gendrés:
¢€) miraton raportin vjetor t&€ vlerésimit t€ brendshém té gendrés kérkimore — shkencore pér
¢do vit akademik:
d) miraton raportin vjctor té veprimtaris¢ mésimore dhe shkencore t€ gendrés kérkimore-
shkencore:
¢) miraton rregulloren e gendrés kérkimore-shkencore.

4, N¢€ ushtrim té funksioneve t& veta gendra kérkimore-shkencore shprehet me vendime.

Neni 13
Njésité dhe mjediset ndihmése

1. Njés1 dhe mjedise ndihmése né USH jané:

a) njésité administrative;

b} laboratoret;

¢) bibliotekaft;

d) palestra dhe mjediset sportive:

¢) njésité teknike dhe té tjera.
2. Njésité ndihmése té USH-sé péreaktohen né strukturén organizative t& USH-s¢, g€ miratohet
nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit.
3. Funksionimi dhe administrimi 1 njésive ndihmése pércaktohet né rregullore té veganta, té cilat
miratohen nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit.
4. Drejtuesit e njésive ndithmése né USH emérohen nga Rektori ose Administratori né bazé ¢

rregullores “Pér zénien e ruajtjen e vendit 1& punés™ né bazé 1€ LAL-s¢ dhe (& akicve & tjera
ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 14
Degét e institucioneve té arsimit té larté

1. USH ka t¢ drejté 1& hapé degé né Republikén e Shqipérisé pér té ofruar programe studimti dhe
pér t& zhvilluar kérkim shkencor, veprimtari trajnuese, shérbime dhe veprimtari t& tjera. né
pérputhje me kompetencat dhe fushén e veprimtarisé sé tij.

2. Degé e USH-sé mund té jeté:

a) njé njési e vecanté né strukturén e USH-s€ si njési kryesore ose njési bazé;
b) pjesé pérbérése e njésive 1€ selisé gendrore € USH-sé.

3. Degét e USH-s¢ dhe programet e studimit, q&é ofrohen né to, u nénshtrohen kritereve dhe

procedurave té vlerésimit dhe t€ akreditimit, sipas pércaktimeve t& LAL-sé.



KREU III
DREJTIMI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV I USH-SE

AR
wt

Neni 15
Organet kolegjiale né USH

o

1 Org,aﬂge%olegm]e né USH jané:
Z _a)j%ambleja e personelit akademik

b) Senati Akademik
¢) Komisionet ¢ pérhershime.
d) Rektorati
¢) Dekanati
f) Bordi i Administrimit
g) Késhilli i Etikés

2. USH Kka t& drejté € krijojé né strukturén ¢ vet organe 1€ tjera, né pérputhje me misionin dhe

veprimtariné e tij, sipas pércaktimeve né Statut.

Neni 16
Asambleja e personelit akademik

1. Asambleja e personclit akademik ¢ USH-sé pérbéhet nga personeli akademik 1 punésuar me
kohé t& ploté né njésité kryesore t&¢ USH-sé. Asambleja e personelit akademik zgjedh rektorin €
USH-sé&.

2. Asambleja e personelit akademik e njésis€ kryesore pérbéhet nga personeli akademik i
punésuar me kohé t€ ploté né njésiné pérkatése kryesore 1€ USH-sé. Asambleja ¢ personelit
akademik 1€ njésisé kryesore:

a) zgjedh anétarét ¢ Senatit Akademik t& USH-sé;

b) zgjedh drejtuesin ¢ njésisé kryesore / dekanin e fakultetit;

¢) krijon komisionet e pérhershime t& njésisé kryesore:

d) zgjedh anétarél e komisioneve & pérhershme ¢ njésisé kryesore.
3. Asambleja e personelit akademik mund 1€ ushtrojé edhe kompetenca té tjera. sipas pércaktimeve
né statutin e USH-sé.

Neni 17

Senati

1. Senati €shi€ organi mé i lart€ akademik i USH-s€. Senati €shi& organ kolegjial akademik gé
éshté pérgjegjés pér pérmbushjen e misionit t&¢ USH-sé si institucion i arsimit té lartg.

2. Senati Akademik i USH-s¢ krycsohet nga Rektori.
3. Senati Akademik mblidhet periodikisht, si rregull, njé heré né muaj.

4. Numri t anétaréve dhe pérfagésimi i njésive kryesore né Senatin Akademik & USH-sé
pércakiohen me vendim (€ Senatit pas shpalljes s¢ zgjedhjeve (€ reja.

S. Zgjedhja e anétaréve t€ Senatit Akademik bazohet né aktet nénligjore dhe statut.
6. Senati Akademik ka kéto funksione kryesore:
a) garanton autonominé ¢ USLI-s¢, liriné akademike, si1 dhe té drejtat e studentéve:
b) miraton pianin strategjik t¢ zhvillimit t¢ USH-sé& dhe 1a propozon Bordit t&€ Administrimit:



€) miraton me shumicén e votave té anétaréve 18 tij planin buxhetor vjetor dhe até afatmesém
1& USH-s¢ dhe ia propozon Bordit t&¢ Administrimit:

¢) mira{on ndarjen ¢ burimeve financiare:

d) haon strukturén e pérgjithshme té USH-sé dhe 1 propozon Bordit t& Administrimit numrin
¢ persopelit né & gjitha nivelet;

h) m%J fton raportin pér veprimtaring financiare t& USH-s¢ né gjysmén e vitit buxhetor
\ (I;(& . dhe né tund (& vitit buxhetor (janar) me shumicén e gjithé anélaréve:

e)niiraton statutin ¢ USH-s&€ me dy (€ tretat ¢ votave (1€ anétaréve (€ i), pasi (& jeté marré
miratimi paraprak i Bordit € Administrimit;

f) miraton programet c reja té studimit dhe ¢ kérkimit shkencor, ndryshimet dhe mbylljet ¢
tyre. I propozon MASR-it hapjen ¢ programeve (¢ reja té studimit né USII:

g) miraton ndryshimet profilizuese deri né masén 20 pér qind t¢ programeve (¢ studimit
t¢ akredituara. Pér kéto njoftohet MASR jo mé& voné se gjashté muaj para fillimit t& vitit
akademik;

gj) miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive t&€ USH-s€ mbi bazén ¢ propozimeve
té njésive kryesore dhe 1€ njésive bazé. Né kélo raste merr vierésimin paraprak t& Bordit té
Administrimit:

h) vleréson dhe garanton sigurimin e brendshém 1€ cilésisé né USH:

i) vleréson veprimtaringé mésimore-kérkimore € personelit akademik:

j) miraton planin vjetor t€ veprimtarive akademike dhe kérkimore-shkencore:

k) miraton raportin e detajuar vjetor té veprimtarisé sé USH-sé. té hartuar nga rektorati dhe
1a pércjell ate MASR-it;

D) zgjedh pérfagésuesit e tij né Bordin ¢ Administrimit;

II) organizon mbledhjen e pérbashkét. né bashképunim me Bordin ¢ Administrimit, né fund
té ¢do viti akademik. ku diskutohet pér veprimtaring e mésimdhénies. kérkimit shkencor dhe
até financiar;
m) siguron q&€ zhvillimi i provimeve 1€ béhet né pérputhje me standardet e arsimit t& larté,
duke garantuar cilésiné dhe transparencén ¢ duhur;

n) i propozon MASR kuotat ¢ pranimeve né USH;

nj) propozon taritat ¢ regjistrimit, shkollimit dhe shérbimeve, sipas propozimeve € njésive
bazé.

o) miraton kriterct ¢ pranimit pér kandidatét n€ € tri ciklet e studimeve. sipas propozimeve
té njésisc bazé:

p) miraton paraprakisht hapjen ¢ degéve dhe krijimin ¢ gendrave apo kurseve té posagme. si
dhe projekteve t€ tjera & shérbimit g€ ofrohen nga njésité bazé. bazuar né propozimin e kétyre
t¢ fundit:

q) miraton reegulloren e brendshme 1€ tij:

r} miraton rregulloret ¢ USH-sé dhe aktet e Gera. sipas pércaktimeve (€ béra né Statut;

7. Nga anétarét e (ij, Senati Akademik zgjedh sekretarin dhe nénkryetarin. statusi i t& cilit

peércaktohel né rregulloren e brendshme té Senatit akademik;

8. Senati Akademik i USH-sé organizohet né komisione & pérhershme:
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a) Komisioni i kurrikufave, kérkimit shkencor dhe botimeve;
b) Komisioni i marrédhénicve me jashté;

¢) Komisioni i statutit, i rregulloreve dhe 1 disiplinés:

d) Komisioni i ekonomisé dhe i burimeve njerézore.



9. Anétarét ¢ Senatit Akademik t¢ USH-s¢ zgjidhen nga asambleja ¢ personclit akademik té
niésive kryesore, pérmes njé votimi t& pérgjithshém, pér njé¢ mandat 4- vjecar, me & drejté
rizgiecjhj\q’e, midis anétaréve té personelit akademik me kohé té ploté, t¢ vetékandiduar.

10. Ancﬂ?&.i ¢ senatit t& USH-s¢ i pérkasin kategorisé “Profesor™ ose kané gradén shkencore
Doklot",‘j{‘ PHID™). & fituar prané universiteteve té vendeve anétare té OLCD-sé ose BE-s¢. N¢
aqle\\p Mringeses sé autoriteteve drejtuese me kété titull, pér efekt 1€ pérfagésimit. kategoria ¢

tyr@zb t deri né gradén shkencore “Doktor™. Anétar scnati zgjidhet personcli akademik qé ka

=TjE \|et<,r31 10 vite pune si pedagog né arsimin e larté.

H. Né Senatin Akademik t¢ USH-sé pérfaqésohen edhe studentét né masén dhjeté pér qind.

12. Mandati i anétarit t€ Senatit merr fund kur:

a) pérmbushet afati i mandatit;

b) jep doréheqjen;

¢) largohet nga USH ose humb statusin e studentit;

d) béhet i pamundur nga ana fizike apo mendore t€ ushtrojé funksionin;

¢€) nuk merr pjesé. pér 3 heré radhazi. pa shkaqe 18 arsyeshme né mbledhjet e Senatit akademik:
) kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés s¢ preré pér kryerjen ¢ njé vepre penale.

13. Plotésimi i vendit t¢ mbetur vakant né Senatin Akademik b&het duke u marré cmri né renditje
zbritése nga lista e kandidatéve t€ zgjedhjeve té fundit. Kur nuk ka mbetur asnjé kandidat
zhvillohen zgjedhje duke u bazuar né aktet nénligjore né fuqi.

14. Ményra e thirgjes sé mbledhjeve t& Senatit akademik, kuorumi, votimi, shumicat pér marrjen
e vendimeve dhe ¢éshtjeve & tjera 1€ lidhura me to parashikohen né rregulloren e brendshme ¢
Senatit Akademik t& USH-sé.

Neni 18
Komisionet e pérhershme

1. Komisionet e pérhershime jané organe kolegjiale t& USH-sé me funksione akademike.
2. Komisionet e pérhershime qé krijohen né USH jang:
a) Komisioni pér kualifikimin shkencor dhe promovimin akademik:
b) Komisioni pér garantimin ¢ standardeve 1€ cilésisé né USH dhe programeve (¢ studimit;

¢) Komisioni gqé mbikéqyr mbarévajtjen ¢ veprimtarisé sé USH-s¢ dhe marrédhéniet me
studentét.

d) Komisioni pér dhénien e gradés shkencore “Doktor™.
3. Komisionet e pérhershme krijohen né nivel t&€ USH-s¢ dhe né nivel t& njésisé kryesore.

4. Senati pércakton numrin e anétaréve t& komisioneve (€ pérhershme té USH-sé dhe t€ njésive
kryesore. Anétarét e komisioneve (& pérhershme & USH-s¢ pérbéhen nga té paktén njé pérfaqésucs
pér ¢do njési kryesore. Ata vetékandidohen dhe zgjidhen nga Senati Akademik i USH-s€ pér njé
mandat dyvjegar. me té drejté rizgjedhjeje.

5. Anétarét ¢ komisioneve té pérhershme té njésive kryesore pérbéhen nga té pakién njé
perfaqesues pér ¢do njési bazé. Ata vetékandidohen dhe zgjidhen nga asambleja ¢ personelit

akademik 1€ njésisé kryesore 1€ USH-sé midis anélaréve 1€ saj. pér njé mandat dyvjegar, me té
drejté rizgjedhjeje.

6. Né pérbérje (€ kétyre komisioneve (€ pérhershime studentél pérfagésohen 18 pakién me njé
anétar. me pérjashtim & Komistonit pér Dhénien ¢ Gradés Shkencore “Doktor™ dhe Komisionit
pér Promovimin ¢ Personelit Akademik.
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Neni 19
Komisioni i pérhershém pér kualifikimin shkencor dhe promovimin akademik

1. Konﬁ‘sioni i pérhershém pér promovimin akademik krijohet dhe funksionon kur plotésohet
numr mlrfmdl i anttaréve i pércaktuar nga LAL. Ai &shté organ akademik kolegjial. i cili
pérb&het nga edagogé me kohé & ploté t& USH-s¢, g¢ kané titullin "Profesor™.

B écr&gﬁ ademik pérzgjedh nga personcli akademik i njésive kryesore anétarét ¢ Komisionit

_perproipo’vmun personelit akademik. Ata mbajné titullin “Profesor”™. Anétarét e kéti) komisioni
kané mandat dyvjecar, me té drutc rizgjedhjeje. Titujt akademiké ¢ fitohen né USH jané:
“Profesor”dhe “*Profesor i asocivar™.

3. Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik kryesohet nga rektori i USH-
s&, 1 cili thérret mbledhjen ¢ paré té¢ Komisionit.

4, Komisioni 1 Pérhershém pér Promovimin ¢ Personelit Akademik harton rregulioren ¢
funksionimit t& vet, ¢ cila miratohet nga Senati Akademik i USH-sé.

Neni 20
Titujt akademiké

1. Pér fitimin c titullit “Profesor™ né USH, mund t€é aplikoj¢ personcli akademik i USH-sé
qé gézon prej sé paku pesé vietésh titutlin “Profesor i asociuar” dhe qé pérmbush standardet
shtetérore pér fitimin e titullit.

2. Pér fitimin e titullit “Profesor i asocivar™ né USH. mund € aplikojé personeli akademik i
USH-sé qé gézon gradén shkencore “Doktor”, prej sé paku pesé vjetésh. €shié personel akademik
i kategorisé “Lektor” dhe pérmbush standardet shtetérore pér fitimin e titullit.

3. Pér fitimin e tiullit *Profesor” dhe “Profesor i asociuar™ né USH. mund t& aplikojné edhe
personat. té cilét nuk jané personel akademik pran¢ USIH-s¢. por pérmbushin standardet pér
fitimin e titujve.

4. Personeli akademik, & mban titullin “Profesor”, pas daljes né pension, né vlerésim té&
veprimtarisé s¢ spikatur akademike, me propozim (€ njésisé bazé ku ka zhvilluar karrterén e i)
dhe me vendim t& Senatit Akademik, 1 akordohet titulli “Profesor emeritus™.

Neni 21
Procedurat pér fitimin e titujve akademiké

1. Kandidat pér fitimin e titullit “Profesor™ ose “Profesor i asocivar™ paraqet dosjen prang
drejtuesit 1€ njésisé kryesore. Dosja e kandidatit 1 pércillet Senatit Akademik. pas paraqitjes dhe
vierésimit n& nyésing baz¢. Senati i kalon dosjen Komisionit t€¢ Pérhershém pér Promovimin ¢
Personelit Akademik, i cili merr vendimin pérfundimtar pas vendimit t€ juris¢ mbi pérmbushjen
e standardeve.

2. Thtulli regjistrohet né regjistrin shtetéror t€ gradave shkencore dhe titujve akademiké prané
ministrisé pérgjegjése pér arsimin. Titulli akademik 1éshohet nga USH dhe firmoset nga rcktori.
3. Né rast vlerésimi negativ t& kérkesés pér fitimin ¢ titullit akademik nga Komisioni i Pérhershém
pér Promovimin e Personelit Akademik. kandidatit i lind e drejta (& ripérsérisé kérkesén pas njé
periudhe kohore jo mé t& shkurtér se dy vjet.

Neni 22
Fitimi i gradés shkencore “Doktor”

1. Né njésité kryesore (¢ USH-s€ krijohen komisionet e pérhershme gé monitorojné procesin pér
dhénien e gradés shkencore “Doktor™.
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2. Anétarét e Komisionit t& pérhershém, pér dhénien ¢ gradés shkencore “Doktor™. pérzgjidhen
nga personeli akademik i njésis¢ kryesore pérkatése. Ata mbajné titullin “Profesor™ ose “Profesor
i asq\ciuar". Anétarét ¢ kétij komisioni kané mandat dyvjecar. me t& drejté rizgjedhjeje.
3#Numri minimal i anétaréve té komisionit pér dhénien ¢ gradés shkencore ~"Doktor™ duhet té
LA s 1
1€1é pesé veté.
pe’ 5 e .. S _— - - S .
FA4.Mbledhja e paré komisionit pér dhénien e gradés shkencore “Doktor” thirret dhe drejtohet nga
~ Dekani i Fakultetit pérkatés. Né mbledhjen ¢ paré Komisioni zgjedh drejtues t€ tij njé nga
anétarét qé ka titullin “Profesor™.

Neni 23
Komisioni pér garantimin e standardeve té cilésisé né USH dhe programeve té studimit

1. Né USH né rang universiteti dhe né njésité kryesore krijohen komisionet pér garantimin ¢
standardeve t& cilésisé dhe 1€ programeve té studimit.
2. Kéto komisione kané kéto detyra:
a) sigurimin e cilésisé né USH dhe né njésité kryesore. pérmes mekanizmave 1€ sigurimit 1€
cilésisé:
b) monitorojné dhe vierésojné cilésing ¢ USH-sé ose t& njésisé kryesore duke u bazuar mbi
udhézuesit ¢ ASCAL-it dhe Kodin e Cilésisé s& Arsimit té Larté;
¢) vlerésoiné paraprakisht cilésing ¢ programeve té studimit g€ ofrojné njésité baz¢ dhe
monitorojné cilésiné ¢ tyre:
d) sigurojé ngritjen dhe funksionimin ¢ sistemit & brendshém t€ sigurimit té cilésisé né USH
dhe né& njésité kryesore;
¢) hartojné dhe miratojné procedurat, kriteret dhe formatet e vlerésimit té cilésisé akademike
né USH dhe njésiné kryesore.
Neni 24
Sigurimi i brendshém i cilésisé
1. N&é USH krijohet njésia pér sigurimin ¢ brendshém (€ cilésisé, pjesé ¢ Drejtorisé sé Kurrikulave
dhe sigurinmit (& cilésisé.
2. Njésia e sigurimit (& brendshém (& cilésisé ka kéto detyra:
- harton politika dhe procedurat pér sigurimin e brendshém té cilésisé, té cilat miratohen né
Senatin Akademik;
- vieréson, periodikisht, rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore:
- né fund té semestrit, para sezonit t& provimeve. organizon pyetésorin studentor pér cilésing ¢
mésimdhénies pér [€ndét e ¢do programi studimi:
- realizon studime gjurmuese pér (& vierésuar ecuring ¢ punésimit (€ studentéve dhe efikasitetin
e programeve (€ ofruara nga institucioni i arsimit té lart&:
- harton dhe i propozon Senatit standardet pér sigurimin ¢ cilésisé né pérputhjc me Kodin e
Cilésisé;
- prezanton raportin vjetor té vlerésimit té brendshém té cilésisé s¢ USH-sé né Senatin Akademik,
i cili miraton raportin vjetor pérfundimtar té vierésimit 1€ brendshém té cilésisé né USIH.

Neni 25
Komisioni qé mbikéqyr mbarvajtjen e veprimtarisé sé USH dhe marrédhéniet me studentét.

1. Né rang universiteti krijohet Komisioni gé mbikégyr mbarévajtjen e veprimtarisé sé¢ USH-sé
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dhe marrédhéniet me studentét. Komisione té tilla krijohen dhe né njésité kryesore.

NN

23 Komiﬁ'ﬁ:li i USH-sé ka kéto detyra;

“-\.\_‘__

14

a) 16¢k ur\olc informacion mbi veprimtaring akademike nga 1€ gjitha njésité akademike (&
U§H-se

)Vfte b;OJe informacion mbi veprimtaring administrative nga njésité e administrimit né

G}?f@percaktom mjetet dhe ményrat e vendosjes sé marrédhénicve 1& USH-sé me studentét:

d) Komisioni kérkon raporte nga komisionet pérkatése té njésive kryesore dhe raporton né
Rektorat dhe né Scnatin Akademik 18 USH-sé.

e) 1€ krijojé lidhje me shogatat studentore.

3. Komisionet ¢ njésive kryesore kané detyré:

a) t€ kérkoyné informacion mbi veprimtaring akademike nga njésité bazé té fakultetit;

b) t& kérkojné informacion mbi veprimtariné administrative (& njésive 1€ administrimit &
njésisé kryesore;

¢) 1€ pércaktoj€ mjetet dhe ményrat e vendosjes sé¢ marrédhénieve & njésisé kryesore dhe
njésive bazé me studentét,

Neni 26
Rektorati

1. Rektorati &shté organ kolegjial me funksione akademike dhe ekzekutive. Rektorati kryesohet
nga Rektori.

2. Rektorati pérbéhet nga:

»

a) rektori;

b) zévendésrektori/ét;

¢) administratori i USH-sé;

d) drejtuesit e njésive kryesore /dekanét;

Rektorati i USH-s¢ ushtron kéto funksione:

a) harton planin strategjik t& zhvillimit t& USH-sé, mbéshtetur né propozimet e njésive
kryesore dhe njésive bazé 1& USH-sé, si dhe té administratoréve &€ USH-sé dhe (& njésisve
kryesore:

b) harton progranmin vjetor t& veprimtarive dhe ndjek zbatimin e tij;

¢) pércakton pérparésité pér financime pér njésité kryesore té USH-se:

d) harton dhe i propozon Senatit Akademik planin buxhetor vjetor dhe atatmesém té USH-sé
{(projektbuxhetit 1& USH-s&):

€) harton planin ¢ investimeve, kontratave dhe marréveshjeve, gé jané kompetencé e tij;

f) paraget rekomandime pér projekt — programet e studimit. e kérkimit shkencor dhe té
projekt- ndryshimeve strukturore né USH;

g) zbaton vendimet e miratuara nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit:

h) monitoron dhe publikon rezultatet ¢ vierésimit té veprimtarive té USH-sé;

i) pérgatit marréveshjet pér rregullat ¢ financimit ndérmjct USH-s¢ dhe MASR-it:

J) harton strukturén ¢ pérgjithshme t& USH-sé. pércakton numrin ¢ personelit né ¢ gjitha
nivelet dhe ia propozon Scnatit akademik pér miratimy;

k) harton dhe miraton strukturén pér veprimtaring mésimore né USH pér vitin akademik;
1) pérgatit rregulloren sé tij 1& brendshme, e cila miratohet nga Senati Akademik.



m) ushtron kontrolle né programet dhe planct mésimore té fakuiteteve dhe departamenteve. né
plan vietore e mujore pérkatése né njésité e USH-s¢ dhe zbatimin ¢ akteve t& organeve (&
ef\.:teln

?) kd ld drqu t¢ shfugizojé vendimet ¢ dekanatit kur ato bicn ndesh me aktet ligjore ¢
mh.gy e né fuqt. me kétd Statut. me rregulloret ¢ USH-sé dhe me vendimet ¢ Senatit.

) A\ k ‘kon administratorit t&€¢ USH-sé té informojé pér veprimtaringé financiare dhe
P‘a nun'/ strative né USH, né ¢do rast kur ¢ sheh té nevojshme:

SO L

4. Rektorati, né fund 1& ¢do viti akademik. harton raportin vjetor ¢ mésimdhénics e kérkimit
shkencor dhe ia paraget até pér miratim Scnatit Akademik.

VN

5. Né ushtrimin e kompetencave té tij rektorati shprehet me vendime.

6. Mbledhjet e rektoratit thirren nga Rektori. kuorumi, shumicat pér marrjen e vendimeve dhe
¢Eshyet e tjera té lidhura me to. parashikohen né rregulloren e brendshme (& Rektoratit.

Neni 27
Dekanati

1. Dekanati €shté organ kolegjial akademik dhe administrativ & drejtohet nga dekani dhe
pérbéhet nga:

a) dekani;

b) zévendésdekani/ét;

¢) administratori i njésisé krycsore:

d) drejtuesit ¢ njésive bazé:

e) drejtuesit ¢ instituteve/qendrave kérkimore.
2. Funksionet akademike t€ dekanatit:

a) miraton raportin vjetor t€ dekanit pér veprimtariné mésimore, kérkimore ¢ shkencore:

b) koordinon veprimtariné e njésive bazé, miraton kérkesat ¢ njésive bazé pér programe té
reja studimi dhe ia propozon Senatit Akademik pér miratim;

¢) miraton kérkesat ¢ njésive bazé pér hapje, ndryshim ose mbyllje departamentesh ose
nigsish t& tjera dhe ia propozon Senatit Akademik pér shqyrtim dhe miratim & métejshém:
d) harton dhe miraton rregulloren e fakultetit.

3. N¢ ushtrimin ¢ kompetencave t€ tij dekanati shprehet me vendime.

4. Ményra e thirrjes s¢€ mbledhjeve té dekanatit, kuorumi, shumicat pér marrjen ¢ vendimeve dhe

¢éshtjet ¢ tjera 1€ lidhura me to, parashikohen né rregulloren e brendshme té Dekanatit.

Neni 28
Bordi i Administrimit
1. Bordi i Administrimit &shté organi mé i larté administrativ. Bordi i Administrimit éshté organ
kolegjial i cili garanton pérmbushjen e misionit &€ USH-sé. mbarévajtien financiare,
administrative dhe té pronave té tij.
2. Funksionet e Bordit t€ Administrimit:

a) garanton qéndrucshméring financiarc t¢ USH-s& dhe pérmbushjen ¢ misionit té tij;

b) me propozim t€ Senatit Akademik, miraton planin strategjik t& zhvillimit 1€ USH-sé dhe
mbikéqyr zbatimin ¢ tij:

¢) me propozim t& Senatit Akademik. miraton buxhetin vjetor dhe afatmesém 1¢ USH-sé dhe
mbikéqyr zbatimin e tyre;

d) me propozim t&€ Senatit Akademik, miraton raportin pér veprimtaring financiare té USH-s¢
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né gjysmén e vitit buxhetor (korrik) dhe né fund € vitit buxhetor {Janar) me shumicén ¢ &
gjithé anétaréve:
€) mg propozim t& Senatit Akademik. miraton numrin ¢ personelit né té giitha nivelet;
g‘vlci‘ES()n paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin e institucionit t& arsimit (& larté, si dhe
J{idarjen ose bashkimin e institucionit t& arsimit t& larté me nj€ institucion tjetér té arsimit &
Darfe;
<Arg) miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive pérbérése & institucionit
~__l& arsimit (& larté:
h) miraton rregulloren financiare t8 USH-sé:
i) pércakton rregullat pér shpémdarjen e (& ardhurave gé siguron USH nga ushirimi i
veprimtarive té tij dhe mbikéqyr pérdorimin e burimeve t¢ financimit:
J) cakton kriteret ¢ procedurat pér punésimin e administratoréve dhe personelil administrativ,
mbéshtetur né aktet e USH-sé;
k) eméron dhe shkarkon administratorin e institucionit me 2/3 e votave té (& gjithé anétaréve:
I) miraton paraprakisht Statutin e USH-s&, para se t'i pércillet Senatit Akademik: me jo mé
pak se 3/5-at e votave (€ anélaréve,
m} miraton raportin vjetor té veprimtarisé sé¢ USH-sé. t& hartuar nga rektorati:
n) vleréson planin e zhvillimit t¢ USH-s¢ dhe programin vjetor té veprimtarive té tij;
o) miraton rregulloren ¢ brendshme pér administrimin financiar dhe kontabilitetin né USH:
p) miraton rregulloren e brendshme & tij:
q) miraton paraprakisht tarifén ¢ regjistrimit né¢ USH dhe ia pérejell pér miratim Senatit
Akademik:
r) i propozon MASR-it kriterct pér pércaktimin ¢ nivelit t& pagave t& punonjésve mésimoré
dhe jomésimorg, si dhe tarifén e orés mésimore:
s) pércakton kriteret pér pérzgjedhjen e Administratorit & USH-sé.
3. Bordi i Administrimit pérbéhet nga 7 anétaré t& punésuar me kohé té piesshme. Pérbérja
e tij pércaktohet né varési t& planit buxhetor afatmesém t& USH-sé. (& miratuar nga Bordi i
Administrimit.
a) Nése USH siguron veté pesédhjeté pér gind ose mé shumé t& buxhetit afatmesém. kater
prej anétaréve jang pérfagésucs t& USH-sé dhe tre jané pérfagésues & MASR-it.
b) Nése USH siguron veté mé pak se pesédhjeté pér qind & buxhetit afatmesém, tre prej
anetaréve jané pérfaqésues t&é USH-s& dhe katér jané pérfagésues (& MASR-it,
¢) Nése Bashkia Shkodér kontribuon financiarisht, sé paku né masén dhjeté pér gind ¢
buxhetit atatmesém 1& USH-sg, atéheré njé prej pérfagésuesve. qé i takon MASR, pércaktohet
nga kryetari i Bashkisé Shkodér.
4. Niveli i kontributit financiar ¢ MASR-it, 1€ Bashkis¢ Shkodér dhe t& USH-si bazohel né
planin buxhetor afatmesém t& USH-s&, me marréveshje midis tyre. Ky plan pérditésohet ¢do vit.
N& fund t€ vilit & tret¢ financiar béhet rivlerésimi i financimit dhe pércaktimi i piesémarrjes sé
kontribuesve né¢ Bordin e Administrimit.
S. Anétarét e Bordit 1& Administrimit, pérfagésues t& USH-s&, zgjidhen nga Senati Akademik
me & drejté rizgjedhjcje. Kandidatét pér anétaré & Bordit t&¢ Administrimit vetékandidojné ose
propozohen nga njésité bazé t& USH-sé. Né listén e kandidatéve jepen té dhénat e individéve g
vetékandidojné apo propozohen nga njésité bazé t& USH-sé.
6. Bordi i Administrimit zgjedh kryetarin, me 2/3 (dy té tretat) ¢ votave (& (& gjith¢ anétaréve.

7. Rektori, drejtuesit ¢ njésive kryesore, drejtuesit ¢ njésive bazé. dhe administratorét nuk mund
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té jené \%\t\arc 1€ Bordit t& Administrimit. por mund té ftohen t& marrin pjesé né mbledhjet ¢ tij.

jh M - - T o - . M 3 m o L1 s . 3 -
8. Wz}@‘q L anétarit t& Bordit t¢ Administrimit &shté 5-vjecar dhe shté i papajtueshém me até

1 i)j\glalgt 18 Senatit Akademik ose funksion Yetér né USH |
fﬂgiMa]ncFa)u 1|;anétar1t t€ Bordit t€ Administrimit mbaron kur:

-

T a)pé jhl)éshet afati i mandatit:

~SH E}&'{foréheqjen;

¢) largohet nga USH, pér ata qé jané té caktuar nga Scnati i USH-sé:

d) béhet i pamundur nga ana fizike apo mendore t& ushtrojé funksionin;

€) kur nuk merr pjesé. pér 3 heré radhazi. pa shkage t& arsyeshme, né mbledhjct ¢ Bordit t&

Administrimit;

f) kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés s¢ preré pér kryerjen e njé vepre penale:

2 pér shkelje té rénda (& ligjit;

h) ndryshojné raportet ¢ pérfagésimit né organin drejtues;

i) kur shkarkohet nga organi q¢ e ka zgjedhur / eméruar.
10. Shkarkimi i anétaréve (& Bordit 1& Administrimit behet nga Ministri i MASR-it, me propozimin
e organit qé i zgjedh apo eméron.
11. N€ rast mbarimi 1€ parakohshém t& mandatit t¢ anétaréve (& zgjedhur né Bordin ¢ Administrimit
mandati i anétarit € ri & zgjedhur/eméruar &shté plotésues.
12. Rektori dhe Administratori i USH-sé kané t¢ dreji€ t€ marrin pjesé né mbledhjet ¢ Bordit
1€ Administrimit, pa t¢ drejté vote. kur e vlerésojné ata veté, si dhe kur thirren nga Bordi 1
Administrimit,
13. Ményra e thirrjes sé mbledhjeve t& Bordit t&¢ Administrimit. kuorumi. shumica pér marrjen
e vendimeve dhe ¢éshtjet e tiera & lidhura me to. parashikohen né rregulioren e brendshme &
Bordit t& Administrimit t¢ USH-s&. Mbledhja e paré pér konstituimin ¢ Bordit t& Administrimit
thirret nga Rektori i USH-sé dhe drejtohet nga anétari i brendshém i personelit akademik me
moshén mé t¢ madhe.
14. Administratori i USH-s& siguron infrastrukturén administrative pér zhvillimin e mbledhjeve
dhe ruajtjen ¢ dokumentacionit t& Bordit t& Administrimit.

Neni 29
Késhilli i Etikés
1. Késhilli i Etikés i USH-s¢ &shté organ kolegjial administrativ. Késhilli i Fikés i USH-sé

perbehet nga 5 (pesé) anétaré té zgjedhur nga Senati Akademik me volat e glysmés ¢ gjithé
anétaréve t€ Senatit plus njé voté.

2. Késhilli i Etikés promovon dhe shqyrton ¢€shtje gé lidhen me etikén né procesin mésimor dhe
até kérkimor-shkencor dhe me veprimtarité e tjera t& USH-sé.

3. Anélarét e Keshillit t& Etikés 1& USH-sé jané personel akademik i punésuar me koh@ té ploté
né USH (si rregull. me titullin apo gradén mé t& larté) dhe i propozohen Scnatit nga Rektori.
Késhilli dubet 1€ ket né pérbétjen c tij njé jurist.

4. Né mbledhjen e paré 8 tij, Késhilli i Btikés | USH-sé. zgjedh kryetarin dhe miraton rregulloren
¢ etikés s¢ USH-s¢.

3. Ményra e pranimit dhe e shqyrtimit & ankesave. vendimet, sanksionet pérkatése dhe
ekzekutimi i kétyre vendimeve. parashikohen né rregutloren e etikés (& USH -sé.

6. Késhilli i Etikés mund 1& ngrihet edhe né njésité kryesore t¢ USH-sé/fakulteteve.
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5\ KREU IV
/ ’Q: J AUTORITETET DREJTUESE
.
(jf)//j Neni 30
_S,“ﬁ/ Autoritetet drejtuese té USH-sé

1. Autoritete drejtuese t& USH-s& jané:
a) rektori;
b) administratori i USH-sé;
¢) drejtuesit ¢ njésive kryesore (dekanét);
d) administratoret ¢ njésive krycsore
e) drejtuesit ¢ njésive bazé (Drejtorét e departamenteve)
f) administratori 1 njésisé bazé

Neni 31
Rektori

1. Rektori &shté autoriteti mé i larté akademik i USH-sé& dhe pérfaqésuesi ligjor i tij pér ¢éshtjet

akademike dhe protokollare,

2. Rektori zgjidhet nga asambleja e personelit akademik € njésive kryesore dhe studentét. Votat

¢ studentéve né pérzgjedhjen e rektorit llogariten né masén dhjeté pér gind € totalit 1é
pérgjithshém & votave. Kandidatét pér rektor vetékandidohen. Rektori dekretohet nga Presidenti
1 Republikés

3. Rektori né USH mban titullin ~“Profesor™ dhe mund té vijé nga radhét ¢ personelit akademik

t¢ institucionit té arsimit té lart¢ ose dhe jashté tij.

4. Mandati 1 rektorit zgjat katér vjet. Ai shérben né detyré pér njé mandat, me té drejté rizgjedhjeje

vetém njé heré. Pas pérfundimit té mandatit. ai vazhdon t€ jeté anétar i personelit té njésisé bazé
ku kryen veprimtaring e tij akademike.
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5. Rektori drejion Senatin Akademik dhe raporton para tij.
6. Rekton éshté pérfagésuesi i USH-sé né Konferencén ¢ Rektoréve.

7. Rektor ka kéto detyra dhe kompetenca

a) | paraget senatit planin strategjik té€ zhvillimit t&¢ USH-s¢:

b) drejton dhe kontrollon veprimtaring e t& gjitha strukturave t& USH-s€. Siguron unitetin ¢
USH-sé dhe éshté garant i autonomisé universitare brenda USH-s&.

¢) pérfagéson USH-né né marrédhénie me té tretét.

d) ka t¢ drejté t€ shfuqizojé vendimet ¢ dekanit kur ato bien ndesh me aktet ligjore € nénligjore
né fuqi, me kété Statut. me rregulloret ¢ USH-s€ dhe me vendimet e Scnatit.

€) garanton zbatimin e akteve ligjore e nénligjore. (€ Statutit dhe & rregulloreve (& brendshme
té¢ USH-sé:

f) nénshkruan né emér & USH-s¢ marréveshjet e bashképunimit me universitete (& gjera
homologe. nénshkruan protokollin ¢ anétarésimit té USH-sé€ né shoqata ¢ organizata kombétare
e ndérkombétare té arsimit t€ larté ose té tjera. nénshkruan dokumentacionin e bashképunimit
me organizata jogeveritare e donatoré vendas apo té€ huaj € ndihmojné né zhvillimin e arsimit



7/4,

N US {-)(/
SHKE> oy - |
€nshkruan diplomat e pérfundimit té studimeve né cikle 1& ndryshme;

t& larte:
'g) cakton delegacionct dhe miraton planct ¢ kualifikimit dhe té specializimit jashté shietit &
-~ mésing}hénésve. kérkuesve dhe t& personelit administrativ;
_ﬁ_;‘y.‘li)_iégufon mbarévajtjen ¢ procescve 1& konkurrimit pér pranimin ¢ personclit akademik dhe
"J?Jldilymés akgdemik dhe i miraton ato;
1) rektgﬁ’; énshkruan kontratat e punés t€ personelit akademik dhe ndihmés akademik n¢

k) eméron kryetarét ¢ degéve, specialistét ¢ Jarté dhe personelin tjetér né USH né vartési té tij:
I) miraton personelin mésimor e shkencor. i cili. pér vitin akademik. do 1€ keté ngarkesé mé
t¢ ulét nga norma mésimore, duke pércaktuar kété ngarkesé;
m) miraton modelin e kontratés q& nénshkruan me personelin akademik:
n) miraton planin kalendarik t& procesit mésimor pér ¢do vit akademik né bazé ¢ udhézimeve
1€ MASR-i;
8. Rektori ka pér detyré € denoncojé rastet e cénimit t& paprekshmérisé s¢ USH-sé. sipas
dispozitave ligjore né fuqi:

9. Rektori i propozon Ministrit € Arsimit. Sporteve dhe Rinis¢ shkarkinin e autoritetit drejtues
t& njésisé krycsore. né rastet ¢ kryetjes s¢ veprave penale flagrante ose té shkeljeve té rénda t@
ligjit, t& pamundésisé pér té kryer detyrén dhe pér rastet ¢ parashikuara né Kodin ¢ Etikés s¢ USH-
s€ dhe brenda dy muajve nga data e shkarkimit cakton njérin prej zévendésve & autoritetit deri né
zgjedhjen € autoritetit t& ri. Rektori. menjéheré pas shkarkimit. shpall zgjedhje t& parakohshme
brenda gjashté muajve nga data e shkarkimit;
10. Rektori ushtron té drejtén e marrjes s& masave administrative dhe disiplinore ndaj personelit né
vartési té tij deri n€ lirimin nga detyra duke u bazuar né rregulloret dhe aktet ligjore e nénligjore
dhe ndaj studentéve, deri né pérjashtimin nga shkolla;
11. Funksioni i Rektorit &shté i papajtueshém me funksionet ¢ pérgjegjésve té strukturave 18
USH-sg, si dhe t& kryetarit t& komisionit t¢ diplomés dhe t¢ provimit t& formimit:
12. Rektori eméron dhe shkarkon zévendésrektorin/ét, pas miratimit t¢ kandidaturave té
propozuara prej tij né Senatin Akademik;
13. N& mungesé, Rektori i delegon kompetenca zévendgsit/ve té tij:

14. Rektori né ushtrim t& kompetencave té tij, shprehet me urdhra dhe udhézime.

Neni 32
Drejtuesi i njésisé kryesore/ Dekani.

1. Dekani €shté autoriteti mé i lart¢ akademik i njésisé kryesore dhe pérfagésuesi i saj. Ai
koordinon veprimtaring e njésive bazé dhe organeve kolegjiale t& njésisé kryesore dhe zgjidh
mosmarréveshjet ndérmjet tyre.

2. Dekani zgjidhet nga asambleja e personelit akademik té njésisé kryesore dhe studentét ¢ njésisé
kryesore pérkatése. Votat ¢ studentéve né zgjedhjen e drejtucsit llogariten né masén dhjeté pér
gind té totalit t& pérgjithshém té votave.

3. Rektori eméron drejtues té njésisé kryesore kandidatin fitues t& zgjedhjeve.

4. Kandidati pér drejtues 1€ njésisé kryesore vetékandidohet. Ai &shté personel akademik i
kategoris¢ “Profesor”dhe mund té vijé nga radhét e personelit akademik té institucionit 1& arsimit

(€ lart€ ose dhe jashté tij. Kandidati pér dekan duhet t& ket& sé paku 10 vite puné né arsimin e
larté,
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§. Mandati i drejtuesit ¢ njésisé kryesore zgjat katér viet. Ai shérben né detyré pér nj¢ mandat,
me t€ drejté rizgjedhjeje vetém njé heré. Pas pérfundimit (¢ mandatit ai vazhdon té jetd anétar i
perséhqklil t€ njésisé bazé ku kryen veprimtariné e (ij akademike.
—~ et .
6. Dgkani ka kéto detyra dhe kompetenca :
a) dekani i pércjell Senatit Akademik propozimet ¢ njésive bazé, shogéruar me¢ mendimet e
lif
OB paraget né rektorat dhe né Senatin Akademik (& USH-sé propozime pér probleme t&
ndryshme t& dekanatit;

¢) informon dekanatin pér mbarévajtjen ¢ procesit t& mésimdhénics dhe té kérkimit shkencor
né fakultet:

d) miraton planin Kalendarik t& procesit mésimor pér ¢do vit akademik né bazé (& udhézimeve
té rektoratit dhe té strukturés mésimore vjetore:

e} ndjek plotésimin korrekt té& dokumentacionit shkollor;

f) 1 propozon dekanatit me kérkesé te departamentit hapjen, mbylljen, reformimin e
programeve t& studimit. (& departamenteve apo té njésive (& veganta né takultet,

g) 1 propozon dekanatit hapjen ¢ gendrave kérkimore dhe & zhvillimit. & programeve &
ndryshme 1€ studimeve, ofrimin e shérbimeve té ndryshme pér € tretét. pjesémartjen né
projekte brenda apo jashté vendit;

h) organizon dhe mbikéqyr cilésiné ¢ mésimdhénies. kérkimit shkencor, t& zbatimit té
kontratave t& punés dhe 1€ ¢do detyrimi (jetér t& marré pérsipér nga departamentet apo
personeli i fakultetit.

i) ka t& drejté t& shfuqgizojé vendimet e pérgjegjésit t& departamentit kur ato bien ndesh me
aktet ligjore e nénligjore né fuqi, me k&€ Statut. me rregulloret e USH-s& dhe me vendimet ¢
Senatit e t& dekanatit:

j) me autorizimin e Rektorit ka t& drejté 1€ nénshkruajé marréveshje bashképunimi me
fakultete ¢ institucione homologe t& vendit e t& huaja;

k) eméron pérgjegjésit e zgjedhur 1€ departamenteve;

D) drejton dhe kontrollon konkurset ¢ pranimit t& punonjésve akademiké e joakademiké né
fakultetin ¢ tij;

m) propozon masa administrative dhe disiplinore, sipas rregulloreve té miratuara dhe té akteve
ligjore e nénligjore ndaj personelit deri né& lirimin nga detyra ndérsa ndaj studentéve deri né
pérjashtimin nga shkolla.

7. Mandati 1 Dekanit mbaron kur:

a) pérfundon afati i mandatit:

b) jep doréheqjen;

¢) béhet i pamundur nga ana fizike apo mendore t& ushtroj& funksionin;

d) kur shkarkohet nga detvra:

¢) dénohet me vendim gjyqésor té formés s¢ preré pér krycrjen ¢ njé vepre penale,
8. Rektori i propozon Ministrit t& Arsimit. Sportit dhe Rinis¢ shkarkimin e autoritetit drejtues té
njésis€ kryesore 1& institucionit publik. né rastet e kryetjes sé veprave penale flagrante ose &
shkeljeve 1€ rénda té ligjit, t€ pamundésis¢ pér 1& kryer detyrén dhe pér rastet e parashikuara né
Kodin ¢ Etikés s& USH-sé. Ministri shprehet brenda njé muaji. Rektori cakton njérin prej
zévendésve (€ autoritetit deri né zgjedhjen e autoritetit (& ri brenda dy muajve nga data ¢

shkarkimit. Rektori, menjéheré pas shkarkimit. shpall zgjedhje t& parakohshme brenda gjashté
muajve nga data e shkarkimit.
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9. Drejtucsi i njésis€ kryesore i propozon rektorit shkarkimin e autoritetit drejtues (& njésisé bazé
né rastet ¢ kryerjes s€ veprave penale flagrante ose té shkeljeve té rénda té ligjit, t& pamundésisé
péﬁt?\_kklyer detyrén dhe pér rastet e parashikuara né Kodin e Etikés sé USH-sé. Rektori shprehet
br‘é_ﬁda'njé muaji. Zévendésuesi i drejluesit t& njésisé bazé caklohet nga rektori, me propozimin
> drejtuesit (€ njésis¢ kryesore. Rektori shpall zgjedhje 1€ parakohshme brenda gjashté muajve
< nga-dath ¢ shkarkimit.
_ 9\8)' jluesi i njésise kryesore i propozon administratorit (€ institucionit shkarkimin e
administratorit & njésisé kryesore.

11. Dekani né ushtrimin ¢ kompetencave té tij, shprchet me urdhéra dhe udhézime.

Neni 33
Drejtuesi i njésisé bazé

1. Drejtuesi i njésisé bazé éshté drejtuesi i departamentit osc i gendrés kérkimore-shkencore. Ai
€shté autoriteti drejtues akademik i asaj njésie dhe e pérfagéson até.
2. Drejtuesi i njésisé bazg zgjidhet nga asambleja e personelit akademik té njésisé bazé.
3. Drejtuesi i njésisé kryesore eméron drejtues (€ njésisé bazé kandidatin fitues & zgjedhjeve.
4. Kandidati pér drejlues vetékandidohet dhe &shté personel akademik i kategorisé “Profesor”™
ose ka gradén shkencore “Doktor” (“PHD™). t& fituar pran universiteteve té vendeve anétare (&
OECD-s€ ose BE-sé. Né rastet kur nuk ka kandidaté t€ késaj kategorie, mund t¢ kandidojé pér
drejtues edhe lektori. kur ky i fundit mban gradén shkencore “Doktor”. Kandidati pér drejtues i
njésisé bazé duhet (& ket s& paku 5 viet vietérsi pune né arsimin e larté.
S. Drejtuesi i njésisé bazé, mund t& shérbejé né detyré pér njé mandat katérvjegar, me t& drejté
rizgjedhjeje velém njé heré. Pas pérfundimit 1€ mandatit ai vazhdon 1€ jet€ anétar i personelit t&
njésisé bazé ku kryen veprimtariné e tij akademike.
6. Drejtuesi 1 njésisé bazé ka kéto detyra dhe kompetenca:

a) harton planin vjetor dhe planet mujore 1& veprimtarisé s¢ departamentit té cilat miratohen

nga dekani;

b) &sht& pérgjegjés pér mbarévajtjen e procesit 18 mésimdhénies dhe t¢ kérkimit shkencor né

njésiné bazg;

¢) pérgjigjet pér dokumentacionin e veprimtarisé akademike dhe shkencore né njésiné bazé:

d) kontrollon hartimin e planeve dhe programeve mésimore (& {éndéve g&é mbulon njésia bazg
dhe ndjek zbatimin e tyre:

e} pérgatit projektin pér shpérndarjen e ngarkesés mésimore pér anétarét e departamentit.
Projekt-ngarkesa hyn né fuqi, pasi shqyrtohet dhe miratohet nga njésia bazé:

f) cakton komisionet e provimeve té Iéndéve;

g) ushtron kontrolle pér cilésiné e mésimdhénies;

h) cakton anétarét né komisionet pér pranimin e punonjésve akademiké né njésing bazé dhe
€shi¢ kryetar i kétyre komisioneve.

i) i propozon dekanit masa administrative dhe disiplinore ndaj personelit 1€ njésisé bazé deri
n€ lirimin nga detyra dhe masa disiplinore ndaj studentéve deri né pérjashtimin nga shkolla.
bazuar né rregulloret dhe ng aktet ligjore e nénligjore.

7. Pérgjegjési i Qendrés sé kérkimit-shkencor ka kéto detyra dhe kompetenca:

a) harton planin vjetor dhe planct mujore t& veprimtarisé sé qendrés t& cilat miratohen nga

Dekani:

b) ndjek zbatimin e planeve kérkimore-shkencore;
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¢) péreakton  komisionet pér pranimin ¢ punonjésve akademiké né Qendrén e kérkimit
shkencor dhe éshté kryetar i tyre;

d) &shté personi pérgjegjés pér mbarévajtjen e procesit t¢ kérkimit-shkencor né Qendér,

8. Mandﬁ_gi i drejtuesit € njésisé bazé mbaron kur:
a) Qéér'fqmdon afati | mandatit;
b)}_}gep oréhegjen:

n DE?J’E et i pamundur nga ana fizike apo mendore (& ushtrojé funksionin:
“d) kur shkarkohet;

¢) dénohet me vendim gjygésor t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale.

9. Drejtuesi 1 njésis¢ bazé né ushtrim t& kompetencave té tij, shprehet me urdhra dhe udhézime.

10. Drejtuesi i njésisé bazé i propozon administratorit (8 USH-sé shkarkimin e administratorit (¢
njésisé bazg.

Neni 34
Zévendésrektori

1. USH ka nj€ z&évendésrektor. Ndryshimi i numrit dhe kompetencave t& tyre béhet me vendim
& SA.

2, Z&vendésrekiori/ét &shté autoritet q& ushtron veprimtari drejtuese né USH.

3. Zévendésrektori/ét emérohet dhe shkarkohet nga Rektori i USH-sé, pas miratimit me mbi 50
% (€ votave t& gjithé anétaréve 1€ Senatit Akademik té kandidaturés s¢ propozuar.

4. Zévendésrektori/ét duhet t& jet& anétar/é i/té personelit akademik me kohé té ploté né USH dhe
duhet t'i pekasé kategorisé “Profesor” ose té keté gradén shkencore “Doktor” (“PHD”) 1€ fituar
pran€ universiteteve té vendeve anétare 1& UECD-sé ose té BEe dhe me njé pérvojé dhjetévjecare
akademike né universitete.

3. Zévendésrektori/ét, né mungesé t8 rektorit. siguron drejtimin e punéve ngé USH. sipas
pércaktimeve t€ kétij Statuti apo detyrave té [éna nga Rektori.

6. Zévendésrektori/ét, né mungesé & rektorit dhe me porosi t& tij. nénshkruan aklet perkatése.
7. Zévendésrektori/ét ka kéto detyra dhe kompetenca:

a) harton planin kalendarik t& procesit mésimor sipas udh&zimit & ministrisé pérkatése;

b} ndjek punén mésimore, punén shkencore né USH dhe ngarkesén e personelit mésimor-
shkencor té tij;

¢) ndjck hartimin dhe zbatimin ¢ planeve dhe t€ programeve mésimore né njésité baze
(fakultetet) pér té gjitha ciklet ¢ studimit:

d) organizon ¢ ndjck punén e kualifikimit ¢ 1& specalizimit pasuniversitar. 18 shkollave ¢ t&
kurseve pasuniversitare dhe procesin e doktoraturave:

e) drejton e kontrollon punén pér pranimin e studentéve té rinj né USH.

8. Ka né varési dhe kontrollon veprimtaring e Drejtorisé sé Kurrikulave, kérkimit Shkencor dhe
Standardeve.

9. Funksioni i zv/rektorit éshté i papajtueshém me funksionet e pérgjegjésit & strukturave t&
USH-sé.

10. Zévendésrektori/ét largohet nga detyra kur:
a) pérfundon mandatin;

b) jep doréheqjen;
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¢} béhet i pamundur nga ana fizike apo mendore t& ushtrojé funksionin:
d) shkarkohet nga Rektori sipas pikés 2 1€ kétij neni:
e) dénohet me vendim gjygésor 1& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale.

" rs\ Neni 35
aai Zévendésdekani/ét

K'Zéyendisdekani/et sshie autoritet g€ ushtron veprimtari drejluese né njésiné kyesore.
Z&vendésdekani/ét emérohet dhe shkarkohet nga Dekani.
3. Zévendésdekani/ét duhet t& keté t& pakién gradén shkencore “Doktor” dhe me njé pérvojé
akademike né universitet (& pakign 5 (pesé) viet.
4. Z&vendésdekani/ét. né mungesé t& dekanit. siguron drejtimin e punéve né njésing kryesore,
sipas pércaktimeve ¢ kétij Statuti apo detyrave ¢ léna nga Dekani.
5. Zévendésdekani/ét ka kéto detyra dhe kompetenca:
a) detajon planin kalendarik t& procesit mésimor pas propozimeve nga drejtuesit e njésive
bazé t& fakultetit;
b) ndjek punén mésimore, punén shkencore né njésiné kryesore dhe ngarkesén e personelit
mésimor-shkencor ¢ tij;
¢) ndjek hartimin ¢ zbatimin ¢ planeve dhe t& programeve mésimore ni njésité¢ baze
(departament) pér té gjitha ciklet ¢ studimit;
d) drejton e kontrotlon punén per pranimin ¢ studentéve t& rinj né njésiné kryesore:
e} ndjek vierésimin e brendshém té cil@sise dhe organizon vierésimin ¢ brendshém te njésive
bazé € fakultetit dhe procesin e akreditimit.
6. Funksioni i zv/dekanit &shié i papajtueshém me funksionet e pérgjegjésit & departamentit dhe
t€ strukturave (& njésisé kryesore,
7. Zévendésdekani/ét largohet nga detyra kur:

a) pérfundon mandatin;

b) jep doréhegjen;

¢) béhet i pamundur nga ana fizike apo mendore t& ushtrojé funksionin:

d) shkarkohet nga detyra;

¢) dénohet me vendim glyqésor té formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale

Neni 36
Administratori i USH-sé.

1. Administratori éshté autoriteti mé i larte administrativ pérgjegjés pér miréfunksionimin
financiar & institucionit. Aj &shie pérfaqésues ligjor i USH-s& pér ¢éshtjet financiare dhe
administrative, sipas pércaktimeve (& ligjit pér arsimin e larté.
2. Administratori 1 USH-sé& zgjidhet me konkurs t hapur publik. Kriteret pér pérzgjedhjen ¢
Administratorit 18 USH-sé pércaktohen nga Bordi i Administrimit.
3. Lista e kandidaturave q¢ plotésojné kriteret pér administrator né USH miratohel nga Senati
Akademik. Nga lista ¢ miratuar nga Senati Akademik me 2/3 (dy t& tretat) ¢ votave té gjithé
anétarcve ¢ tij. Bordi i Administrimit zgjedh Administratorin ¢ USH-sé. Emui i administratorit
té zgjedhur shpallet né fagen zyrtare online 1€ USH-sé.

4. Emérimi i administratorit béhet nga Bordi i Administrimit me vendim (& nénshkruar nga
Kryetari i Bordit t¢ Administrimit t& USH-sg,

23



5. Administratori i USH-s¢ shkarkohet me vendim nga Bordi i Administrimit me 2/3 ¢ votave té
(€ gjith€ anétaréve t€ tij, me nismén e vet ose mie propozim t&€ SA-s¢. Vendimi i shkarkimit (&
Adnum%s oril t& USH-sé néshkruhet nga Kryetari i Bordit.

6. /\rdm<11 stfgim i duhet t€ keté arsim (€ larté, s¢€ paku né nivelin “Master i shkencave™. né fushén
e incﬁes;seig% té ekonomisé dhe pérvojé pune s& paku shtaté vjet né kéto fusha.

Ny L . .
nﬂiﬁrﬂmi /gn nuk nund té ushtroj€ asnjé funksion tjetér, akademik apo administrativ.

8. Adl uﬁ‘lstr tori i raporton pér veprimtaring ¢ tij Bordit & Administrimit dhe Senatit Akademik
€ pér hmdn/ té gjashtémujorit t€ paré t¢ vitit buxhetor (korrik) dhe né pérfundim & vitit buxhctor
(janar), si dhe né ¢do rast kur kéto organe ¢ shohin t& nevojshme.

9, Funksionet e Administratorit té UST-sé:

a) harton projektbuxhetin vjetor, mbi bazén ¢ propozimeve 1€ njésive kryesore dhe té njésive
bazé, mbéshtetur né planin strategjik t€ zhvillimit t€ institucionit dhe n€ planin buxhetor
afatmesém:

b) i paraget Senatit projektin pér detajimin e fondeve buxhetore. si dhe té burimeve 1€ tjera t&
financimit:

c) &shté pérgjegjés pér zbatimin c buxhetit:

d) propozon kriteret pér administrimin ¢ burimeve financiare dhe materiale. té€ cilat 1a paraget
pér miratim Bordit t&¢ Administrimit dhe mbikéqyr shpérndarjen e zbatimin e tyre

e) ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vietor t&¢ USH-sé né strukturat ¢ varésisé s¢ tij;

f) zbaton té gjitha vendimet e Bordit t&¢ Administrimit dhe t& Senatit Akademik me karakter
financiar dhe administrativ;

g) pérgatit projekt raportin mbi veprimtariné financiare & USH-sé. i cili miratohet nga
rektorati i USH-sé& me shumicén e gjithé anétaréve.

h) paraget raportin mbi veprimtariné financiare t& USH -s& né Bordin ¢ Administrimit dhe
Senatin Akademik né fund t¢ gjashtémujorit t& paré t& vitit buxhetor (korrik) dhe né fund &
vitit buxhetor (janar) ;

i) bashképunon me strukturat dhe autoritetet e tjera ¢ USH-s¢ pér ¢éshtje t& administrimit t¢
pérditshén;

i) eméron dhe shkarkon administratorét e njésive kryesore dhe njésive bazé pas miratimit t&
Bordit t& Administrimit:

k) plotéson kérkesat e rektorit, me qéllim pérmbushjen e nevojave akademike. administrative
dhe financiare:

1) drejton veprimtaring e personelit administrativ né vartési té tij:
m) realizon administrimin financiar:

n) drejton planifikimin dhe realizimin e investimeve:

0) me autorizimin e rektorit, pérfagéson ose bashképérfagéson USH-né né t€ gjitha proceset
gjyqésore apo zgjidhjen e mosmarréveshjeve me palét e treta, persona fiziké ose juridiké.

p) éshté pérgjegjés pér zbatimin ¢ ligjshmérisé;

q) organizon dhe menaxhon procesin zgjedhor né USH dhe pérgjigjet pér mbarévajtjen ¢ tij;
r) arganizon veprimtaring e shérbimeve ndaj (€ tretéve né USH:

s) paraget aktet ekonomike dhe financiare pér miratim né Bordin e Administrimit dhe pér
mendim paraprak né Senatin akademik.

10. Administratori largohet nga detyra kur:

a) pérfundon mandatin:
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h) jep doréhegjen:
x {bé}&‘ i pamundur nga ana fizike apo mendore t& ushtroj¢ funksionin:
d) shiugighet sipas pikés 5 t& kétij neni.

5

oy ’
STy On _
s 52 Neni 37
N/ £ Administratori i njésisé kryesore

e Gt
4k A‘d‘ﬁ’iqi\ni)'(ﬁnori 1 njésis¢ krycsore &shté pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar dhe
\Oﬁﬁﬂiﬁjﬁ.ﬁfativ (& saj.
2. Administratori i njésisé kryesore zgjidhet me konkurs té hapur publik, sipas procedurave dhe
kritereve 1€ pércaktuara nga Bordi i Administrimit.
3. Administratori i njésis¢ kryesore dubet té keté formim universitar, s¢ paku né nivelin “Master
i shkencave™ né fushén e drejtésisé ose ckonomisé dhe pérvojé pune, s¢ paku pesé viet né kéto
fusha.
4. Administratori i njésisé kryesore nuk mund té ushtrojé asnjé funksion tjetér, akademik apo
administrativ.
5. Administratori i njésis¢ kryesore i raporton pér veprimtaring ¢ tij administratorit t&¢ USH-sé. si
dhe informon drejtuesin e njésisé kryesore, sipas pércaktimeve né aktet ¢ USH-sé.
6. Administratori 1 njésis€ kryesore propozon shkarkimin e administratoréve té njésive bazé.
7. Funksionet ¢ Administratorit té njésisé kryesore:
a) realizon administrimin ¢ pérditshém financiar t€ njésisé kryesore;
b) mbikéqyr dhe kontrollon veprimtariné {inanciare té njésisé kryesore;
¢) plot€son kérkesat e drejtuesit té€ njésisé kryesore, me géllim pérmbushien e nevojave
akademike, administrative dhe financiare:
d) bashképunon me autoritetet dhe organet drejtuese té njésisé kryesore pér ¢éshijet themelore
& administrimit (& saj.

Neni 38
Administratori i njésisé bazé

1. Administratori i njésisé bazé éshté pérgjegjés pér miréfunksionimin tinanciar t€ saj. Ai ushtron
veprimtari mbéshtetése né funksion & realizimit t& misionit (& njé ose mé shumé njésive baze.
Bordi i Administrimit. me kérkesé té& njésisé bazé, propozon pérfshirjen ose jo (& kétij autoriteti
né strukturén e tnstitucionit.
2. Ai zgjidhet nga administratori i institucionit, sipas procedurave dhe kritereve € pércaktuara
nga Bordi i Administrimit.
3. Administratori i njésisé bazé duhet (& keté formim universitar, s¢ paku né nivelin ~“Master i
shkencave”, né fushén e drejtésisé ose ekonomisé dhe pérvojé pune sé paku tre vjet né kéto fusha.
4. Administratori i njésis¢ bazé nuk mund 1€ ushtrojé asmé funksion tjetér, akademik apo
administrativ.
S. Administratori i njésis€ baz& 1 raporton pér veprimtaring ¢ tij administratorit t€ njésisé kryesore
dhe drejtuesit (& njésis€ bazg, sipas prcaktimeve né aktet ¢ institucionit t& arsimit t& larté.
6. Funksionet e administratorit té njésisé bazé jané:

a) administron fondel ¢ njésisé/njésive bazg;

b) zbaton vendimet e administratorit 1€ njésis€ kryesore pér ményrén e ndarjes sé t€ ardhurave

1€ krijuara nga njésia/njésité bazg;
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¢) plotéson kérkesat e drejtucsit t€ njésisé bazé. me géllim pérmbushjen ¢ nevojave akademike,
adm‘mi:;\t\rative dhe financiare.

ik .
o

o

£

L

/ KREU V
4 PERSONELI 1 UNIVERSITETIT

Neni 39
Struktura e pérgjithshme dhe organika

1. Rektorati i propozon Senatit AKkademik strukturén e personelit dhe numrin e tyre pér ¢do njési.

2. Bordi i Administrimit me propozim & Senatit Akademik. miraton numrin e personelit né (&
gjitha nivelet.

3. Personeli i USH-sé ndahet né kéto kategori: personel akademik, personel ndihmés akademik
dhe personel administrativ.

4, Personeli i USH-s€ punésohet me kohé t€ ploté dhe me kohé (€ pjesshme. me Kontraté me
kohézgjatjc t¢ pacaktuar dhe me kohézgjatje t& caktuar.

Neni 40
Personeli akademik

1. Personcli akademik né USH. sipas rolit dhe veprimtarisé qé kryen, kategorizohet né:
a) profesoré;
b) lektoré;
¢) asistent-lektoré.
2. Personeli akademik né USH punésohet me kohé 1€ ploi€ dhe me kohé té pjesshme.
3. Personeli akademik i punésuar me kohé té ploté pértshin:

a) personclin akademik me kohé t¢ ploté me kontraté me kohézgjatje t¢ pacaktuar.
b) personelin akademik me kohé t€ ploté me kontraté me kohézgjatjc t& caktuar.

4. Personeli akademik me kohé t¢ pjessshme punésohet vetém me kontraté me kohézgjatje t&
caktuar nj& semestér ose deri né njé vit.

5. Personeli akademik, & angazhohet né mésimdhénie, duhet té keté s& paku kualifikim té ciklit
pasardhés.

Neni 41
Personeli akademik me kohé té ploté me Kohézgjatje té pacaktuar

I. Personeli akademik me kohé t& ploté me kontraté me kohézgjatje t& pacaktuar pérfshin
personelin e kategorisé “Profesor” dhe t& kategorisé “Lektor™.

2. Kategoria “Profesor” pérfshin anétarét e personelit akademik me titull akademik *“Profesor..
dhe “Profesor i asociuar,, t& cilét jané titullaré té 1éndéve osec moduleve dhe udhéheqés té
veprimtarisé sé kérkimit shkencor.

3. Personeli akademik g& mban titullin “Profesor”, shérben né detyré deri né moshén 68 vjce.
Kjo kategori ¢ personelit akademik, pasi mbush moshén pér pension. mund t¢ punésohet pa
konkurs publik. me kontraté me kohé&zgjatje & caktuar vetém pér njé vit. me € drejté rinovimi
edhe njé& vit, nése vendi mbetet vakant.



4. Personeli akademik g& mban titullin “Profesor i asocivar™. shérben né detyré deri né moshén
65 vj\cc

33 Pﬂ’ﬁ@mll akademik 1 kategorisé “Profesor” mund té shképutet pérkohésisht nga USH pér nj¢
perLd‘Ql;&)l aksimale prej pesé€ vjetésh, pér t'u angazhuar né detyra t& réndésishme shtetérore dhe
po l%__h e 1¢ drejtén e rikthimit pa konkurs publik né vendin ¢ méparshém t& punés. Gjaté
pgriudhég s¢ shképutjes zévendésohet nga personeli akademik i punésuar me kontraté me afat &

ca{@har /r

L{Q,Kég,ond ‘Lektor™ pérfshin anétarét e personelit akademik me gradén shkencore ~Doktor”
q¢ kané s¢ paku 3 vite eksperiencé né mésimdhénie para ose pas fitimit t& késaj grade dhe gé¢
zhvillojné veprimtari mésimore dhe kérkimore-shkencore. Kjo kategori punésohet me kohé (&
ploté me kontraté me kohézgjatje t& pacaktuar.

7. Personeli akademik i kategorisé “Profesor,. dhe “Lektor.. me miratim t€ njésisé bazé ka t&
drejtén ¢ vitit akademik sabatik, q¢ ¢do 7 vjet deri né njé vit t& punojé pér pérparimin e tij
akademik. Gjaté kétij viti nuk 1 ngarkohet detyré mésimdhénieje dhe 1 lejohet té ndjeké edhe
kurse specializimi deri tremujore jashté institucionit. Rektori i USH-s& miraton pérfundimisht

ushtrimin e késaj t& drejte dhe nénshkruan kontratén e posagme me personelin & e pérfiton até.

Neni 42
Personeli akademik me kohé té ploté me kohézgjatje té caktuar.

1. Personeli akademik me kohé t& ploté me kontraté me kohézgjatje t¢ caktuar pérfshin personelin
¢ kategoris€ “Asistent-lektoré™.

2. Asistent-lektorét duhet t€ kené sé paku diplomén “Master i Shkencave., dhe 1€ pérmbushin
kriteret e pércaktuara “Rregulloren e zénies dhe ruajijes s¢ vendit t&¢ Punés” té USH-sé dhe
kriteret e posagime t& pércaktuara nga departamenti pérkatés.

3. Asistent-lektorit q¢ brenda pesé vjetéve nuk ka fituar gradén shkencore “Doktor™ né fushén
ku zhvilton veprimtariné mésimore- kérkimore nuk i rinovohet kontrata.

Neni 43
Punésimi i personelit akademik

1. Punésimi i personelit akademik né USH béhet vetém me konkurs t& hapur publik. Kriteret dhe
procedurat e pérgjithéshme 1€ punésimit t& personelit akdemik me kohé € ploté pércaktohen né
rregulloren ¢ USH-sé “Pér z€nien e ruajtjen e vendit t& punés né USH™,

2. Kriteret specifike té punésimit té personelit akademik me kohé (€ ploté pércaktohen nga njésia
baz& dhe miratohen nga rektori.

3. Konkursi 1 punésimit & personelit akademik né USH drejlohet nga njé komision ad-hoc. 1
pérbéré nga tre pérfagésues t€ njésisé bazé, njé pérfaqésues i njésisé kryesore dhe njé pérfagésues
1 rektoratit. Kryetar i komisionit ad-hoc ¢éshté pérgjegjési i departamentit.

4. Personeli akademik i punésuar me koh¢ t€ ploté né USH nuk mund t& punésohet si personel
akademik me kohé € ploté né njé institucion tjetér t& arsimit t&€ larté, brenda dhe jasht€ vendit.
Al mund t€ angazhohet me kohé t& pjesshme vetém né njé institucion tjetér € arsimit t& larté. me
miratimin e drejtuesit t& njésisé bazé dhe t& rektorit, si dhe né marréveshje mes institucioneve.

5. Pjesémarrja e personelit akademik & USH-sé né projekie, konsulenca, botime dhe shérbime™.
qé realizohen né USH. ku ai éshté& 1 punésuar me kohg t& ploté, nuk konsiderohet si dypunésim
brenda institucionit.

2
et |



Neni 44

Personeli akademik i ftuar

1. N& kategoriné personel akademik i fluar pérfshihen studiucs, personalitete, artist¢ vendas ose
1€ huaj. t&/cilét punésohen né USH pa konkurs publik, pér njé semestér ose pér njé vit akademik.
Kontrata¢ personelit akademik t& ftuar nuk pérséritet.

2. Kri{&‘et pér pérzgjedhjen e personelit akademik té ftuar pércaktohen né rregulloren e njésisé

kryesoré.Njésia bazé i propozon dekanit emrat dhe ngarkesén mésimore (8 personelit akademik t&
ftuar dhe-dekani ia propozon Rektorit.

Pl
3.-Rektori merr vendimin pér punésimin e personelit akademik té ftuar dhe nénshkruan kontratén e
punés.
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Neni 45
Personelit akademik me kohé té pjesshme

1. N& kété kategori pérfshihet personcli akademik gé punésohet pér mésimdhénie ¢ kérkim
shkencor si personel akademik i jashtiém me ngarkesé mésimore deri né 150 oré.

2. Puné&simi i personelit akademik me kohé 1& pjesshme né USH béhet me konkurs t& hapur
publik. mc kontraté me koh&zgjatje t& caktuar pér njé semestér ose deri né njé vit akademik.

3. Kriteret dhe procedurat ¢ pérgjithshme & punésimit té personelit akdemik me kohé té
pjessshine pércaktohen né rregulloren pérkatése t& USH-sé “Pér zénien ¢ ruajtjen e vendit t&
punés né USH™.

4. Kriteret specifike t& punésimit té personelit akademik me kohé té pjessshme pércaktohen nga
njésia bazé dhe miratohen nga rektori.

Neni 46
Té drejtat dhe detyrimet e personelit akademik.

1. T¢ drejtat e personelit akademik:
a) t& zhvillojé mésimdhénie dhe kérkim shkencor né respektim té liris¢ akademike;
b) t&¢ mos pengohet gjaté ushtrimit t& veprimtarivé akademike dhe shkencore;
¢) t& paguhet sipas kualifikimit shkencor dhe pér orét shtesé né masén ¢ lejuar nga dispozitat
ligjore e nénligjore né fugi;
d) t€ pérfitojé lejen vjetore t€ paguar:
¢) 1€ kryejé kualifikime shkencore. brenda apo jashté vendit:
f) 1€ kryejé detyra té tjera jashté funksionit bazé, pa konflikt interesi me USH-né .
2. USH mund t& kontribuojé né trajtimin e veganté financiar té personelit akademik, krahas
pértitimeve nga Buxheti i Shtetit.

3. Bordi i Administrimit i USH-s¢ me propozim t& SA-sé pércakion rastet dhe kriteret ¢ trajtimit
1€ veganté financiar dhe pérfitimeve té {jera té personelit akademik.
4. Detyrimet ¢ personelit akademik:
a) t& zbatoj¢ legjislacionin pér arsimin e larté gjaté ushtrimit 1€ detyrés dhe t€ respekiojé
rregullat e Kodit t& Etikés sé USH-sé:
b) t€ kryejé veprimtari 1€ mésimdhénies. 1€ kérkimit shkencor bazé ose (€ aplikuar,

¢) € kryejé shé&rbime pér zhvilimin e USH-sé dhe 1€ kryejé detyvra administrative sipas
nevojave té departamentit, fakultetit apo universitetit;

d) t& zhvillojé konsultime apo késhillime mé studentét;

¢) t1& pérmbushé detyrén e ngarkuar: ngarkesén mésimore, kérkimin shkencor dhe veprimtari



té tjera, sipas pércaktimeve né kontratén e punés dhe marréveshjen victore té punés.

5\ Neni 47

u Personeli ndihmés akademik
k}

1. }ctsi‘}ﬁph ndihmés akademik pérfshin dy katcgori:
a@g’?J puelin ndihmés akademik me karakter mésimor

= 7
0%)!}% sonelin ndihmés akademik me karakter administrativ

2. Personeli ndihmés-akademik me karakter mésimor ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e
veprimiarive (&€ mésimdhénies dhe té kérkimit shkencor. Ai éshté pjesé ¢ njésisé bazé. N& kété
kategori futen laborantét dhe teknikét.

3. Struktura ndihmés akademike me karakter administrativ né nivel institucional & konsiderohen:

a) Strukturat e kurrikulave
b) Strukturat e kérkimit shkencor
¢) Strukturat ¢ projekteve
d) Strukturat ¢ promovimit akademik dhe té botimeve
¢) Strukturat ¢ marrédhénieve me publikun
f) Strukturat ¢ marrédhénicve me jashté
g) Strukturat ¢ sigurimit t& brendshém té cilésisé
h) Strukturat e karrierés
i) Strukturat ¢ bibliotekave
§) Strukturat juridike
k) Strukturat e teknologjisé s¢ informacionit
1) Strukturat e burimeve njerézore
m) Strukturat e arkiv-protokollit
n) Asistent i Rektorit
4. Kriteret e punésimit t€ personelit ndihmés akademik pércakiohen né “Rregulloren e z&€nies
dhe ruajtjes s¢ vendit t& punés né USH™. Kriterct ¢ punésimit t& personelit ndihmés-akademik
propozohen nga njésia pérkatése té cilés ky personel i shérben dhe miratohen nga rektori.
5. Pozita juridike, t€ drejtat dhe detyrimet ¢ personelit ndihmés akademik pércaktohet né
rregulioren e mésipérme dhe né kontratén individuale t€ punés.
6. Kandidatét fitues nénshkruajné kontratén e punés me Rektorin, mbéshtetur né legjistacionin
pér Arsimin ¢ Larté dhe Kodin ¢ Punés t& RSH-s¢.
7. Kontrata ¢ punés sé personclit ndihmés akademik pérfundon kur:
a) jep dorchegjen ose largohet me déshirén e tij;
b) mbush moshén e pensionit & pleqérisé:
¢} béhet i paafté nga ana fizike apo mendore pér t¢ ushtruar detyrén;
d) merr masén disiplinore (& largimit nga detyra.
e) dénohet nga njé vendim gjvqésor i formés sé preré.

Neni 48
Personeli administrativ

1. Strukiura administrative né nive! institucional 1€ konsiderohen;

a) Strukturat ekonomike
b) Strukturat ¢ investimeve



¢) Strukturat ¢ prokurimeve
d) Strukturat e shérbimeve

2. Me propozim té rektoratit SA harton strukturén e pérgjithshme & USH-sé dhe i propozon

Bordit4€ Administrimit numrin e personelit (€ institucionit né t& gjitha nivelet.

3. Procedutat e vlerésimit té punés sé personelit administrativ, politikat e motivimit, shpérblimit,
Zh\;ﬁllimit ¢ trajnimit t& tij. pércaktohen né rregulloren e posagme t& administratés sé USH-sé.

4. Punésimi’ 1 personelit administrativ béhet me konkurs. Kriteret e punésimit hartohen nga
drejtori(a\/dcga pérkatése e administratori dhe miratohen nga Bordi 1 Administrimit. Procedurat ¢
konkursit pércaktohen né “Rregulloren e zénies dhe ruajtjes sé vendit (€ punés™ (& USH-sé.
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Neni 49
Masat disiplinore

1. Masat disiplinore pér personelin akademik. ndihmés akademik dhe pér personelin administrativ
dhe organi g€ i jep ato, pércaktohen né rregulloret pérkatése t¢ USH -sé.

2. Masa disiplinore pér personelin akademik propozohel nga drejtuesi i njésis¢ kryesore dhe
drejtuesi 1 njésisé bazé. ku personeli akademik zhvillon veprimtaringé akademike.

3. Masa disiplinore pér shkeljet nga personeli administrativ. merret nga administratori me
propozim nga drejtuesi i njésisé administrative.

4, Largimi nga detyra i personelit akademik bé&het nga rektori me propozimin e drejtuesit t&
njésisé bazé, ku personeli akademik zhvillon veprimtariné e tij dhe pas miratimit 1€ dhéné nga
Késhilli 1 Etikés dhe komisioni ad-hoc. i ngritur nga Senati Akademik né rastin e shkeljeve té&
rénda dhe & pérséritura 1€ ligjit. Personeli akademik né rast té largimit nga detyra ka té drejté té
dégjohet nga Senati Akademik.

5. Largimi nga detyra i personelit administrativ béhet nga Administratori i USH-s¢.

KREU VI

ORGANIZIMI I STUDIMEVE
Neni 50
Format e studimeve né USH
1. Format ¢ studimeve né USH jané:

a) studime me kohé té ploté;

b) studime me kohé t& zgjatur.
2. Programet ¢ studimit q¢ japin t€ drejtén ¢ ushtrimit t& njé profesioni té rregutluar, organizohen
vetém né formén e studimeve me kohé té ploté.
3. USH afron programe studimi té organizuara né module dhe t¢ vlerésuara né kredite né
pérputhje me Sistemin Evropian t& Transferimit 1€ Krediteve (ECTS).
4. Pér njé vit akademik programi 1 studimit duhet t& pérmbajé 60 kredite.
5. Programet e studimeve hartohen nga njésité bazé & institucioneve (& arsimit & farté dhe
miratohen né senatet e tyre akademike.

Neni51
Ciklet e studimeve né USH

1. Programet ¢ studimeve né USH organizohen né tri cikle té njépasnjéshme:



a) cikli i paré..
b) cikli i dyté:
cj’jg\,'\g‘di i treté
2. QS‘RXShpall publikisht programet e hapura dhe ato (€ akredituara 18 studimeve, para fillimit té
agl'i-'lgi?eve pér pranimin e studentéve.
£ oy

-

f?T'\ s Neni 52
Cikli i paré i studimeve

1. Programel e ciklit t& paré t& studimit. organizohen me jo mé pak se 180 kredite evropiane
(ECTS) dhe kohézgjatja normale e tyre éshté tri vite akademike.

2. Studentét né programet e ciklit t& paré¢ (& studimeve diplomohen mie provim (& pérgjithshém
pérfundimtar ose punim diplome. Senati i USH-s¢ pércakton né rregulloren e studimit t& programit
Bachelor pragun e notés mesatare. gé€ i jep t& drejté studentit té ciklit té paré t& diplomohet, duke
pérgatitur dhe mbrojtur njé punim diplome.

3. Né pérfundim t€ programeve t¢ studimit & ciklit t& paré léshohet diploma “Bachelor” né
fushén e arsimimit t& kryer.

Neni 53
Pranimet né ciklin e paré té studimit

1. Pranimet e studentéve né USH né t¢ gjitha programet e studimit béhen sipas kritereve dhe
kuotave t€ pércaktuara nga Senati Akademik. Kuotat e pranimeve pércaktohen né pérputhje me
standardet shtetérore. kapacitetet akademike dhe infrastrukturore, té cilat verifikohen dhe
cettifikohen nga ministria pérpara deklarimit t¢ kuotave ¢ pranimit.

2. Pranimt né programet e studimit t€ ciklit t& paré &shi€ i mundur pér ¢do kandidat qé ka
pérfunduar me sukscs ciklin ¢ arsimit t& mesém dhe g€ plotéson kriterin ¢ notés mesatarc ¢
pércaktuar ¢do vit me vendim t& Késhillit t& Ministrave.

3. Né fillim té vitit akademik, USH dérgon né Qendrén e Shérbimeve Arsimore listén e
studeniéve té regjistruar.
Neni 54
Cikli i dyté i studimit
1. Cikli i dyté i studimeve pérfshin programet e studimit. t&€ referuara nivelit t& 7-1& t& Kornizés
Shqiptare 1€ Kualifikimit:
A) "Master 1 shkencave™;
B) “Master i arteve™;
C) ~Master profesional™,
Al. Programet e studimit “Master 1 shkencave™ pajisin té diplomuarit me njohuri té thelluara
teorike, si edhe me aftésim pér kérkim shkencor né njé fushé té caktuar.
A2. Programet e studimit “Master i shkencave™ organizohen né:
a) programe me jo mé pak se 120 kredite formimi né vijim t& ciklit (& paré¢ dhe me kohézgjatje
normalc dy vite akademike;
b) programe 1¢ integruara t& studimeve té ciklit té dyté, qé realizohen me 300 kredite dhe me
kohézgjatje normale respektivisht pesé vite akademike.
A3. Studimet ¢ ciklit t¢ dyt¢ “Master t shkencave” pérmbyllen me punim diplome dhe né
pértundim té tyre léshohet diplomé “Master i shkencave™ né tushén e arsimimit té kryer.

B1. Programet e studimit “Master i arteve™ pajisin t€ diplomuarit me njohuri t€ theliuara. teorike



dhe praktike, né fushén c arteve.

B2. Kc’é&q rograme realizohen me jo mé pak se 120 kredite formimi né vijim (€ ciklit & paré dhe

jatje normale dy vite akademike.

Cl. !?rqjgl,?gﬁjel ¢ studimeve “Master profesional” pajisin té diplomuarit me njohuri (& thelluara,

pméss'ifc’)haie né njé fushé té caktuar.

U
Cf_!(ifgprograme organizohen me 60 ose 120 kredite dhe kohézgjatja normale e tyre 8shté njé

“vit ose dy vite akademike.

C3. Studimet e ciklit t& dyt€ “Master profesional” pérmbyllen me provim pérfundimtar formimi ose
punim diplome. Senati i USH-s¢ pércakton né rregulloren ¢ studimit (€ programit pragun ¢ notés
mesatare, q¢ i jep t& drejté studentit té ciklit t¢ dyté 1€ diplomohet, duke pérgatitur dhe mbrojtur
njé punim diplome. Né pérfundim té tyre l&shohet diplomé “Master profesional™ né fushén ¢
arsimimit té kryer.

Neni 55
Pranimi né programet e ciklit té dyté té studimeve

1. Pranimi né programet e ciklit & dyté t& studimeve &shté i mundur pér kandidatét qé kané
pérfunduar njé program studimi & ciklit t& paré dhe plotésojné kriteret e pranimit t€ pércaktuara
nga Senati i USH-s¢.

2. Kriteret e pramimit 1€ kandidatéve n¢ programet ¢ ciklit t& dyté t& studimeve pércaktohen nga
njésia bazé ofruese e programit.

3. Pranimi né programet ¢ integruara t¢ studimeve éshté i mundur pér kandidatét qé plotésojné
kriteret € pércaktuara né nenin nenin 74 pika 1 t€ ligjit 8072015 “Pér arsimin ¢ larté dhe kévkimin
shkencor né RSH. Kriteret e pranimit né programet e integruara té studimeve miratohen me
vendim & Senatit 1€ USH-s¢ dhe béhen publike nga njésia kryesore dhe QSHA.

4. Kriter pranimi né njé program studimi t€ ciklit t& dyt& “Master i shkencave™ éshié njohja nga
kandidati e njé prej pesé gjuhéve 1€ huaja t& Bashkimit Europian: anglisht, {réngjisht. gjermanisht.
italisht, spanjisht. Nése individi ka fituar njé diplomé té njé programi studimi t& krver n& njé nga
kéto gjuhé. diploma ¢ fituar shérben si déshmi pér plotésimin ¢ kétij kriteri. Niveli i njohjes sé
gjuhés s€ huaj sipas pércaktimeve né aktin nénligjor t& MASR.

5. Departamentet mund t& njohin kredite t¢ pértituara né programet ¢ studimit t€ ciklit t& dyt¢
“Master profesional”. me géllim transferimin e tyre né programet e studimit “Master i shkencave™.

6. Né fillim t¢ vitit akademik USH dérgon né QSHA listén e studentéve té regjistruar né ciklin
e dyté 1€ studimeve Master.

Neni 56
Programet e ciklit té treté té studimeve

1. Cikli i treté 1 studimeve né USH pérfshin studimet e doktoratés.

2. Studimet e doktoratés ndértohen mbi programe individuale pér afiésimin e pavarur té
kandidatéve n¢ kérkimin shkencor né fushat ¢ pércaktuara nga njésia bazé ose njésia kryesore.
Ato kané né themel kérkimin shkencor dhe veprimtarité krijuese.

3. Studimet ¢ doktoratés zgjasin jo mé pak sc tri vite akademike dhe jo mé shumé s¢ pesé
vite akademike. N& pérfundim té studimeve té doktoratés léshohet diploma e gradés shkencore
“Doktor™.

Neni 57
Pranimi né programet e ciklit té treté té studimeve



1. Pranimi né programet ¢ ciklit t& treté t€ studimeve Eshté i mundur pér kandidatét & kané fituar
diplomén “Master i shkencave™ ose “Master i arteve”dhe plotésojné kriteret ¢ pranimit, té
pércaktuara nga USH né rregulloren pérkatése.

2. Kyiteret ¢ pranimit né programet ¢ ciklit t¢ treté propozohen nga njésia qé organizon
dgktoraturén né pérputhje me standardet shtetérore té cilésisé dhe miratohen né Senatin ¢ USH-
s€. {L(E.‘to kritere béhen publike nga USH dhe i pércillen QSHA dhe ministrisé pérgjegjése pér
arstimin.

32’%"1’1161' pranimi né nj€ program studimi (& ciklit t& treté &shté njohja nga kandidati e njé prej
pesé gjuhéve & huaja té Bashkimit Evropian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht,
e vertetuar pérmes tesleve t€ njohura ndérkombétare, né pérputhje me udhézimin pérkatés t&
ministrit pérgjegjés pér arsimin. Nése individi ka fituar njé diplomé t& njé programi studimi té
kryer né€ nj€ nga kéto gjuhé. diploma e fituar shérben si déshmi pér plotésimin e Kkétij kriteri.

4. Lista e té diplomuarve né programet c ciklit t& treté pércillet nga USH né ministring pérgjegjése
pér t’u pasqyruar né regjistrin shtetéror t¢& gradave shkencore dhe titujve akademiké.

Neni 58
Studimet e doktoratés

1. Studimet e doktoratés zhvillohen me kohé té ploté prané njésisé qé organizon doktoraturén
ose me kohé (& zgjatur né ato raste kur doktoranti €shté i punésuar si personel akademik né njé
institucion tjet€r & arsimit t€ lart€ apo si personel kérkimor né njé institucion t& kérkimit bazé
ose € zbatuar,

2. Kur studimet e doktoratés zhvillohen né bashképunim midis institucioneve t€ arsimit té larté,
pjesé t& procesit kérkimor, mund té zhvillohen prané institucioncve bashképunuese.

3. Numri i studentéve doktoranté pércaktohet nga njésia qé organizon doktoraturén dhe projekti
kérkimor 1 ¢do doktoranti pércaktohet né varési t€ projekteve kérkimore té késaj té fundit.

4. Pér kryerjen ¢ studimeve (€ doktoratés, studenti mund té pérfitojé edhe financime nga subjekte
(€ tjera apo € vetéfinancohet.

5. Drejtuesit shkencoré & doktorantéve duhet t& kené titullin “Profesor™ ose “Profesor i

asociuar”. Numri i doktorantéve q¢é mund € udhéheqin pércaktohet nga aktet nénligjore né fugi
dhe rregullorja e doktoraturés.

Neni 59
Programet e pérbashkéta té studimit

1. USH ka té drejtén t€ organizoj€ programe t€ pérbashkéta studimi me njé institucion t& arsimit
té larté ose njési kryesore té tij, né bashképunim mc njé ose disa institucione t¢ tjera t& arsimit té
larté. publike ose jopublike, brenda ose jashté vendit.

2. Realizimi i programeve té pérbashkéta t¢ studimit mund € kryhet né njé osc né ¢ dy
institucionet pjesémarrése, né pérputhje me marréveshjen e bashképunimit.

3. Né pérfundim té studimeve léshohet diplomé e pérbashkét ose diplomé ¢ dyfishté ose e
shuméfishté nga institucionet pjesémarrése.

4. Ng kushtet e realizimit t& programeve (& pérbashkéta té studimit me institucione té huaja té
arsimit t€ larté mund & zbatohen standarde t& ndryshme nga ato shtctérore.

5. Hapja e programeve t& pérbashkéta & studimit béhet me miratimin e ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

Lad

Lad



Neni 60
\ S‘H\ Programet e studimit né fushén e mésuesisé

1. Progr 'ﬁ‘i‘tﬁle %tudmutnc fushén e mésuesisé pér arsim parashkollor dhe arsim fillor, organizohen

né dy c;ld&

34

'1 ,'c ram‘l ukllt 1& paré, “Bachelor™. gé formon mésues té arsimit parashkollor;
'f}grarn i ciklit té dyté “Master profesional”, gé formon mésues té arsimit fillor.

2 Program* e studimit pér formimin ¢ mésuesve € arsimit t&¢ mesém (& ulét dhe € larté
fFganizohdn si programe t€ ciklit t& dyté t& studimeve “Master™. me 120 kredite, sipas fushave
pcrmsc t¢ formimit,

3. Programet e ciklit t& dyté t& studimit né fushén ¢ mésuesisé duhet té pérmbajné 25 pér qind t&
krediteve né shérbim t& formimit t& p&rgjithshém psiko-pedagogjik.

4, Programet e ciklit t& dyté té studimit, ¢ formojné mésuces t€ s¢ njéjtés fushé t& mésuesise.
duhet € kené sé paku 80 pér gind t¢ kurrikulés me pérmbajtje té ngjashme.

Neni 61
Ndjekja e njé programi té dyté studimi

1. Individét. ¢ kan¢ pérfunduar njé program studimi, kané (& drejté té ndjckin njé program té
dyté studimi t& t& njéjtit cikél. N& kété rast, kandidatét pérballojné koston e ploté € studimeve.
Nga ky rregull pérjashtohen studentét e shkélqgyer.

2. Né rregulloret pérkatése (€ studimit pércaktohen kriteret & duhet t& plotésohen pér U’ u pranuar
né€ njé€ program t€ dyté studimi.

Neni 62
Kodifikimi i programeve té studimit.

1. Kodifikimi i programeve t€ studimit kryhet brenda njé viti nga hyrja né fuqi e Statutit. Té gjitha
programct ¢ miratuara deri n¢ hyrjen né fugi té Kodit t¢ Programeve t& Studimit riorganizohen
dhe kodifikohen sipas LAL-sé dhe akteve nénligjore.

2. Hapja e njé programi t& ri studimi shogérohet me pércaktimin ¢ kodit, sipas fushés sé studimit
dhe klasifikimeve t¢ béra pubhike nga ministria pérgjegjése pér arsimin dhe kodifikohen, sipas
pércaktimeve 1€ L.AL-s€& dhe akleve nénligjore pérkatése.

Neni 63
Transferimi i studimeve.

1. Transferimet lejohen brenda t& njéjtit cikél studimi ¢ né fusha studimi t& njé&jta ose té péraftrta
dhe vetém né fillim té vitit akademik.

2. Kriteret e procedurat ¢ njohjes t€ krediteve dhe transterimi i studimeve pércaktohen né
rregulloret pérkatése té studimeve miratuara nga Scnati dhe né rregulloren ¢ njésisé bazé. né
pérputhje me kété ligj dhe akte té tjera nénligjore.

3. Vendimi pér njohjen e ploté ose té pjesshme t& krediteve 1€ fituara nga njé student gé
transferohet, mé qéllim vazhdimin e studimeve né USH. i takon komisionit pérkatés, t& ngritur
nga njésia baze.

Neni 64
Njohja dhe njésimi i periudhave té studimit

1. USH ofron mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve, midis programeve
t€ té njéjtit cikél studimi. brenda t& nj&jtit institucion apo institucioneve té ndryshme t& arsimit
te larté.



2. Periudhat e studimit dhe detyrimet ¢ programeve (& studimit. 1¢ shiycra né institucione t& tjcra
t¢é vendit ose & huaja, njihen dhe njésohen, nga piképamja e sé drejtés pér & vazhduar arsimimin.
né lljd?l‘\&,lam studimi t& njéjté ose t& ngjashém.

icf
;Q;m/‘/ ; Neni 65
w17 Kohézgjatja e studimeve
1.4 hézgn }h/ maksimale ¢ studimeve né njé program studinii nuk mund t& jeté mé shumé se
dytr ohé&zgjatjes normale (¢ studimeve & parashikon programi. pa marré né konsideraté

pertudhén e kohés kur studenti i ka pezulluar studimet.

2. Studenti. q¢ nuk arrin t&€ pérfundoj€ studimet brenda kohézgjatjes maksimale t€ programit. ka
t¢ drejté t& aplikojé pér té rifilluar studimet, né 1€ nj&jtin program studimi osc né nj¢ program
tjetér dhe u nénshtrohet kritereve dhe procedurave té shpallura pér regjistrimin né programin ¢
studimit t&€ USH-sé.

3. Kreditet e grumbulluara nga studenti gjaté periudhés s¢ méparshme t&é studimeve mund
(€ transferohen, me vendim & njésisé bazé t& USH-sé q& pranon studentin, sipas kritereve té
pércaktuara né rregulloren e studimeve dhe né rregulioren ¢ saj.

Neni 66
Léshimi i diplomave, certifikatave dhe suplementi i diplomés

1. Né pértundim t€ programit t¢ studimit, studenti pajiset me diplomén ose certitikatén pérkatése.
Elementet pérbérése, forma e diplomés dhe procedurat pér regjistrimin pércaktohen nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

2. Diplomat g¢ léshohen n& pérfundim té programeve té studimit 1€ ciklit & parg, té ciklit té dyté,
dhe t¢ ciklit t& tret¢ shogérohen me suplementin ¢ diplomés.

3. Cdo formé diplome dhe certifikate. pérpara se té I1€shohet nga USH, regjistrohet né regjistrin
shtetéror t& diplomave dhe né regjistrin shtetéror té certifikatave pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor. gé mbahet né Qendrén ¢ Shérbimeve 1€ Arsimit.

4. USH nuk léshon dublikaté diplome. por mund € léshojé dokument t€ barasviershém me
diplomén né formén e vértetimit. i cili duhet té pérmbajé emrin e institucionit qé ka l&shuar
diplomén, numrin e diplomés origjinale, datén e 1&shimit t& saj, ciklin dhe programin e studimit.

5. Suplementi 1 diplomés hartohet né pérputhje me kérkesat ¢ Hapésirés Evropiane t& Arsimit &
Larté. A1 pérshkruan, né veganti. natyrén. nivelin, pérmbajtjen dhe rezultatet ¢ studimeve, g¢ jané
kryer nga mbajtési i diplomés. si dhe fushén e punésimit. Pérmbajtja dhe forma e suplementit &
diplomés pércakiohet né statutin ¢ USH-s& nga Senati Akademik né pérputhje me udhézimet ¢
ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

KREU VII
KERKIMI SHKENCOR

Neni 67
Kérkimi shkencor

1. USH éshi€ e lir€ té€ krvejé kérkim shkencor. studime. projekte dhe veprimltari (€ tjera krijuesc
me synim rritjen ¢ cilésisé s¢ veprimtarisé akademike me fondet e buxhetit t€ shtetit. nga granti
i punés kérkimore-shkencore, qé sigurohet pérmes projckteve té paragitura né Agjencing
Kombétare t&¢ Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit dhe nga fondet ¢ veta.

2. USH Kka té drejté ¢ hartoj€ programe dhe projekte kérkimore né bashképunim me institucione
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té tjera publike ose private, brenda dhe jashté vendit.
3. USH:gézon t& drejtén ¢ pérfitimit té fondeve publike pér projekiet e studimeve & doktoratés.

&
4, USl-'ig’l\gaf.té drejté té krijojé institute dhe gendra ndérinstitucionale 1€ kérkim-zhvillimit me
marr?;sﬁii;_)_ yme TAL-t& ose me institucione kérkimore-shkencore, kulturore dhe ckonomike.

publik egpﬁ ate me miratim t& Késhillit t& Ministrave. Funksionimi i tyre pércaktohet né

rreg IO_KQI?;EE tyre. né pérputhje me statutet e institucioneve themcluesc.
Ry

5. §hati. Kkademik identifikon dhe pércakton fushat prioritare t& kérkimit shkencor. tcknologjisé¢
dhe-4mGvacionit pér vitin akademik.
6. T¢ drejtén pér € pérfituar fonde pér kérkim shkencor ¢ kané fakultetet, departamentet.

personeli akademik i punésuar me kohé té ploté né USH dhe studentét e ciklit (€ dyté dhe (& treté
& USH-sé.

Neni 68
Financimi i kérkimit shkencor

1. Fakultetet. departamentet, personeli akademik i punésuar me kohé t& ploté n¢ USH dhe
studentét e ciklit t& dyté e t&€ tret€ mund t€ aplikojné me projekle prané njésisé pérkatése (&
Drejtorisé sé Kurrikulave dhe kérkimit shkencor.

2. Kriteret pér pérfitimin e financimeve pér punén kérkimore shkencore miratohen nga Senati
pér cdo vit akademik dhe shpallen né rektorat, fakultete dhe né fagen pérkatésc zyrtare online t&
USH-sé.

3. Rektorati pércakton projektet fituese. Kontrata hartohet ndérmjet drejtuesit té projektit dhe
Rektorit.

Neni 69
Kérkimi shkencor pér té treté

1. USH. takultetet, departamentet dhe personeli akademik 1 punésuar me kohé ¢ ploté né USH
mund té ofrojné, népérmjet veprimtarive kérkimore-shkencore, té zhvillimit dhe veprimtarive
krijuese, shérbime pér t& treté.

2. Personeli akademik i punésuar me kohé té ploté mund (€ ofrojné shérbime pér ¢ treté me
kusht qé& € plotésojé (& gjitha detyrimet individuale apo té njésisé pérbérése pér kérkim shkencor
ndaj USH-sé.

3. Té ardhurat nga kéto veprimtari administrohen nga USH, nga njésia kryesore ose njésia bazé
gé realizon veprimtaring, sipas pércakiimeve t€ LAl-sé dhe té akteve (€ tjera ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

KREU VIII

AUTONOMIA FINANCIARE
Neni 70
Autonomia financiare

1. USH-sé funksionon sipas parimit t& autonomisé financiare. USH ésht€ autonom né sigurimin
dhe pérdorimin ¢ € ardhurave financiare.

2. Buxheti vjetor i USH-sé€ hartohet sipas njésive shpenzuese dhe autonome né pérputhje me
ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi.

3. T& gjitha t& ardhurat e krijuara nga USH dhe njésité pérbérése pérdoren prej tyre. Pjesa e
papérdorur e (&€ ardhurave mbartet né vitin pasardhés.



4. Ményra e pérdorimit t¢ (¢ ardhurave nga USH dhe njésité pérbérése pércaktohet né rregulloren

e brendshme pér administrimin, financat dhe kontabilitetin,

= Neni 71
o
fﬁf : Hartimi i buxhetit

1. Buxheii vietor i USH-sé hartohet nga Administratori i Universiletit mbi bazén ¢ propozimeve
t€ njéstvelkryesore dhe t€ njésive bazé duke u mbéshtetur né planin buxhetor afatmesém 2-vjegar
dhegigplanin strategjik té Universitetit.

2. Plani buxhetor vjetor dhe ai atatmesém 1 USH-sé miratohet paraprakisht nga Senati Akademik.
3. Bordi i Administrimit &€ USH-sé me propozim t&€ Senatit Akademik, miraton buxhetin vjetor
dhe afatmesém t& Universitetit dhe mbikéqyr zbatimin e tyre.

4. Hartimi i buxhetit béhet né pérputhje me standardet e vendosura nga Ministria ¢ Financave.

5. Buxheti i miratuar i USH-s¢ i péreillet Ministrit té Arsimit, Sportit dhe Rinisé, i cili brenda 30
ditéve ushtron kontrollin gé i takon, sipas ligjit né formén ¢ kérkesés s€ motivuar pér rishikim.

Neni 72
Burimet e financimit

1. Burimet ¢ financimit t& USH-s¢ jané :
a) Buxheti i Shictit:
b) Pagesat ¢ studentéve pér arsimim:
¢) T& ardhurat pér shérbimet e kryera;
d) T¢ ardhurat ¢ krijuara nga palét e treta;
¢) Donacione dhe burime & tjera 1& ligjshme financimi.

2. Té ardhurat e pérfituara nga shérbimet. veprimtarit¢ kérkimore —shkencore. konsulencat si
dhe ¢do ¢ ardhur tjctér qé realizohet nga veprimtaria ku merr pjesé personeli akademik ndahet
ndérmjct personelit akademik dhe Universitetit. sipas rregullores s& miratuar nga Bordi 1
Administrimit.

3. USH ka té drejtén e marrjes s¢ kredive pér zhvillimin e tij institucional dhe infrastrukturor,
sipas kushteve t& pércaktuara me vendim t& Késhillit 1€ Ministrave.

4. Pronat ¢ paluajtshme, né t& cilat ushtron veprimtariné USH-ja, kalojné né¢ administrim {&
USH-sé, me vendim t& Késhillit 1€ Ministrave. pas propozimit 1€ ministrit pérgjegjés pér arsimin.
USH ka detyrimin té ruajé dhe t€ mirémbajé pronat né administrim dhe nuk mund t& ndryshojé
destinacionin e tyre.

S, USH mund t€ zhvillojé pronat e veta me miratimin paraprak té subjektit qé i ka kaluar pronén
né administrim.

6. Rregullorja “Pér ményrén e pérdorimit t€ fondeve t€ krijuara nga t€ ardhurat e veta’™ pas
miratimit paraprak nga Senati Akademik miratohet nga Bordi i Administtimit 1 USH-sé. Kjo
rregullore bazohet né LA dhe né t& gjitha ligiet dhe aktet nénligjore pér menaxhimin financiar.

Neni 73
Kontrolli dhe auditimi

. USH 1 nénshtrohet auditic financiar t¢ brendshém dhe té jashiém. Kontrolli dhe auditiont
brendshém n¢ USH dhe njésité pérbérése 1& ) realizohet nga njésia e auditimit {8 brendshém
USH-sé€. (Refercneé Neni 116)

2. Njésia ¢ auditit t& brendshém funksionon duke u bazuar né rregulloren ¢ say né ligjin ¢ arsimit

~
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t& larté dhc né legjislacionin pérkatés pér auditimin.

3. Kogjﬁﬂh dhe auditimi 1 jashtém né USH kryhen nga auditues té brendshém ose té jashtém. té
pérzg, e"cﬂ'iur ‘nga MASR prej listés sé pérditésuar ¢do vit nga Ministria e Financave.
4. Re1 ltdtét e kontrollit dhe auditit bé¢hen publike.

KREU IX

MARREDHENIET ME JASHTE
Neni 74
Marrédhéniet me jashté

USH ka té drejtén pér t& lidhur marréveshje me institucione, persona juridiké. publiké dhe
privaté, vendas ose t& huaj. pér zhvillimin e veprimtarive mésimdhénése, kérkimore - shkencore,
kualifikuese, inovative, si edhe veprimtari té tjera t& ligjshme.

Neni 75
Qendrat studimore ndérdisiplinore

1. Pér interesa té pérbashkéta studimore, kérkimore dhe zhvillimore. njésité kryesore pérbérése
t€ USH-sé. mund t& krijojné né bashképunim gendra studimore ndérdisiplinore.

2. Struktura ¢ gendrés studimore ndérdisiplinore. pérbérja. funksionimi. drejtimi i saj pércaktohen
né statutin dhe né aktet e krijimit.

KREU X

VEPRIMTARIA BOTUESE
Neni 76
Veprimtaria botuese e USH-sé

1. USH ka organin e vet periodik shkencor “Buletinin shkencor”, i cili botohet né disa seri &
ndryshme. Cdo seri drejtohet nga redaksi té veganta, qé miratohet nga Rektori. Rektori &shig
drejtori i revistés.

2. Me plotésimin e kushteve USH ka té drejtén e krijimit 1€ shiépisé sé vet botuese.

KREU XI
STUDENTET

Neni 77
Fitimi, pezullimi dhe humbja e statusit té studentit

1. Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij né njé program studimi & USH-s&. Ky status
humbet me marrjen e diplomés ose certifikatés pérkatése, si dhe né rastin e g¢regjistrimit &
studentit.



2. Staglenti mund t'i pezullojé studimet dhe ti rifillojé ato, né pérputhjc me rregullat ¢ pércaktuara

Né rreg; glorenc studimeve né USH.

AL
3. ’:s_r.tqdér?l 1 nuk mund & regjistrohet njékohésisht, né mé shumé se njé program studimi. Béjné

nga ky nen nxénésit dhe studentét e shkélgyer.

Neni 78
Té drejtat dhe detyrimet e studentéve

1. Studentét kané t& drejté:

a) té ndjekin t€ gjitha veprimtarité mésimore qé zhvillohen né kuadrin e programit t€ studimit
ku ata jané regjistruar: leksione, seminare dhe t& gjitha veprimiarité e jera mésimore, ¢
organizuara né pérputhje me statusin ¢ tyre:
b) t¢ pérdorin infrastrukturén, q¢ USH vé né dispozicion t¢ procesit mésimor, si dhe t&
pérfitojné nga shérbimet mbéshtetése qé ofrohen nga institucioni;
¢) t& marrin pjesé né proceset ¢ vendimmarrjes té USH-s&, né pérputhje me pércaktimet e
LAL dhe statutin ¢ USH-sé:
d) té shprehin vlerésimin e tyre pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit né USH:
€) (& pérfagésohen né organel drejtuese 1& USH-sé né Senatin Akademik sipas pérqindjeve &
caktuara né ligj dhe komisionet e pérhershme sipas LAL-sé dhe statutit.
f) t& organizohen né shoqata studentore (imbi baza jopolitike, jofetare apo joetnike). duke iu
pérmbajtur pércaktimeve 1€ akteve ligjore e nénligjore pérkatése;
g) (& pérfitojné bursé studimi kur plotésojné kushtet e pércaktuara nga Késhilli 1 Ministrave,
si dhe stimu) materialé pér rezultate té shkélqyera.

2. Studentét jané € detyruar:

a) t& zbatojné rregullat ¢ pércaktuara né statutin ¢ USH-sé¢ dhe né té gjitha rrcgulloret dhe
kodin e ctikés s¢ USH-s¢;
b) € marrin pjesé né veprimtarité akademike t¢é organizuara nga departamenti. fakulteti apo
universitet:
¢) t& respektojné (& drejtat e personelit dhe & studentéve 1€ geré:
d) t& paguajné tarifat e pércaktuara pér ndjekjen e studimeve dhe nga USH. si dhe tarifat ¢
shérbimeve gé€ u ofron USH;
3. Studentit pérsérités i ndérpritet mbéshtetja nga fondet publike, me pérjashtim t€ rasteve (&
torcave madhore.

Neni 79
Vlerésimi moral pér studentét

1. Studentét g& né pérfundim (€ studimeve té plota. kang (& gjitha notat dhjeta, fitojné “Medalje
1é Arté” me certitikatén pérkatése; ata q€ kané jo mé pak se 80% (& notave dhjeta e pjesén tjetér
nénta, fitojné certifikatén “Student i Shkélgver™.

2. Dorézimi i diplomave béhet me ceremoni né ¢do fakultet: pér studentét qé fitojné ~Medalje
1é Arté” ose certifikatén “Student i Shkéigver”. ceremonia organizohet né shkallé Universiteti
dhe dorézimi i diplomave béhet personalisht nga Rektori, né prani té pérfagésuesve (€ Senatit. t&
profesoratit, & administratés dhe (€ studentéve.

3. Pér arritje t€ vecanta né fushén e sporteve, artit, kulturés, shkencés, si dhe né ndihmé té
komunitetit studentét vlerésohen me “Certifikatén ¢ mirénjohjes™.



Neni 80
Késhilli i studentéve

1. Keshﬂjal e studentéve jané arganizime té& pavarura € studentéve né USH. 1€ cilat nuk zhvillojné
vepfrmlan politike dhe ekonomike.

2 gt jﬂfntet kané t& drejté té organizohen né késhilla studentore né nivel njésie kryesore dhe

~&myé teti

"ﬂcshll!at studentore promovojné pjesémarrjen ¢ studentéve dhe koordinoiné pérfagésimin e
tyre né organet drejtuese t€ USH-sé.

4. Késhiflat ¢ studentéve zgjidhen ¢do dy vjet nga votat e studentéve dhe mbéshteten né
legjislacionin né fugi. Kur individi i zgjedhur né késhillat e studentéve pérfundon studimet
universitare. ai z€vendésohet nga kandidati pasardhés né renditje pé€r nga numri i votave (€
grumbuliuara né zgjedhjet e fundit. deri né pérfundim té mandatit t& nisur.

5. Késhillat e studentéve nuk mund t€ pérfshihen né€ struktura € tjera politike e jopolitike jashté
USH-sé.

6. Késhitlat e studentéve shprehin mendime dhe propozime pér t€ gjitha problemet me interes té
pérgjithshém t& USH-sé. pér planet dhe programet ¢ studimeve, rregulloret pér veprimtarité
mésimore. t& drejtén pér té studiuar, cilésiné e shérbimeve, pércaktimin e tarifave 1€ shkollimit
dhe kontributeve té tjera financiare pér studentét. bilancet victore paraprake t€ shpenzimeve ose
ndarjen e burimeve (inanciare, zhvillimin e veprimtarive t& ndryshme kulturore, artistike dhe
sportive.

7. USH mbeéshtet késhillat e studentéve dhe tinancon veprimtari t€ tyre né pérputhje me statutin
dhe legjislacionin né fuqi.
Neni 81

Karta e studentit

1. Studentét e USH-s€ pajisen me kartén e studentit, e cila &shté dokument unik. Me ané (€ saj
studentét pértitojné shérbime me ¢mime té reduktuara.

2. Ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet e arsimit pércakton kriteret dhe procedurat pér pérgatitjen
dhe léshimin ¢ kartés sé studentit.

3. Pérfitimet e studentéve nga pérdorimi i kartés sé studentit pérballohen nga fondet e parashikuara
né Buxhetin ¢ Shtetit (& ministrisé pérkatése qé mbulon institucionin e arsimit 1€ larté ose njésive
t& geverisjes vendore t& cilat mbulojné shérbimet e ofruara ndaj studentéve.

4. Kategorité e shérbimeve g€ ofrojné entet shietérore béhen me vendim (€ Késhillit t¢ Ministrave

dhe me marréveshje me organizma & kané objekt té tyre interesat studentlore ¢ me persona
juridiké privaté g€ ofrojné shérbime té ndryshme.

Neni 82
Dokumentacioni i procesit mésimor
L. Regjistri themeltar 1 studentéve Eshté dokumenti qé vérteton regjistrimin ¢ studentéve né USIL

2. Cdo student pajiset me njé numér unik matrikullimi, qé ¢ mban deri né marrjen ¢ diplomés
ose certifikatés, i cili pasqyrohet né kété regjistér. Regjistri plotésohet edhe né formé elektronike.

3. Regjistri i arritjeve akademike ésht¢ dokumenti & vérteton rezultatet e arritura nga ¢do
student i regjistruar né USH. sipas programeve (€ studimit.

4. Regjistri 1 [€shimit t& diplomave dhe certifikatave éshté dokumenti & vérteton léshimin e tvre
prej USH-sé. Regjistrat plotésohen ¢ dhe né ményré elektronike.

S. Gjithé dokumentacioni, pas plotésimit pérfundimtar té tij. depozitohet né arkivat ¢ shtetit.



ndérsa kopja e njésuar me origjinalin ruhet n¢ arkivin ¢ USH-sé, né pérputhje me legjislacionin

né fyyi dhe rregulloren e institucionit.

6. Ng rastin € mbylljes s& veprimtaris¢ s¢ USH-s&, regjistrat dhe ¢do dokument tjetér. depozitohen

né arKivat e“shtetit. sipas kuadrit ligjor né fugi pér arkivat.

H."
S :
~ : Neni 83
NG Baza e té dhénave té studentéve né institucionet e arsimit té larté

Ned

~1~Ad5H detyrohet té ruajé t& dhénat personale (€ studentéve sipas ligjeve dhe akteve nénligjore
né luqi.

2. T¢ gjitha proceset e ruajtjes dhe pérpunimit & (& dhénave personale t& studentéve nga USH
bazohen né parimin ¢ konfidencialitetit dhe né& pérputhje me kérkesat e legjislacionit pér mbrojtjen
¢ t¢ dhénave personale.

KREU XII
CEREMONITE
Neni 84
Organizimi i ceremonive

1. N& USH organizohen ceremoni 1€ ndryshme sipas rastit. Ndér ceremonité e pérhershme gé
zhvillohen né USH jané :

a) Pérvjetorét jubilaré € krijimit t& USH-s8;

b) Dorézimi i titujve e gradave shkencore:

¢) Fillimi i vitit akademik;

d) Dorézimi i diplomave t¢ studentéve;

¢) Dorézimi i titullit “Doktor Honoris Causa™,

f) Dorézimi i titujve t€ nderit & l&shon USH.
2. Né raste solemne akademike autoritetet drejtuese 1€ USH-sé pérdorin veshje ceremoniale.

3. Organizimi dhe zhvillimi i ceremonive béhet duke ndjekur 1€ gjitha procedurat e protokoliit
té pércaktuara né rregulloren pérkatése.

KREU XIII
EMRI, VULA DHE STEMA ZYRTARE

Neni 85

1. Késhilli 1 Ministrave me vendimin e nr. 167. daté 28 maj 1991 pércaktoi cmrin zyrtar t&
Universitetit “Universiteti i Shkodrés “Luigj Guarkuqi”

2. Statuti i USH-sé pércakton vulé zyrtare té USH-sé até t& paraqitur né (Modeli 1 né fagen 46)
3. Statuti 1 USH-sé pércakion simbol zyrtar t&¢ USH-sé stemén e paraqitur né (Modeli 2 né fagen
47)

4. Ndryshimi i emrit dhe i stemés & USH-sé béhet vetém me vendim té Senatit Akademik. Pér
kéto ndryshime USH detyrohet té njoftojé ministriné pérgjegjése pér arsimin e larté.
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KREU XIV

F g
7\"}":;' " MIRATIMI DHE RISHIKIMI I STATUTIT
£
i ) | Neni 86
{{5’ ! Miratimi dhe rishikimi nga Senati Akademik

1. Statlti i USH-s¢ miratohet nga Senati Akademik me votat e 2/3 (¢ gjithé anétaréve (& tij, pasi
v € jeté marré miratimi paraprak me votat e 2/3 t€ gjithé anétaréve té Bordit t& Administrimit.

2. Rishikimi 1 Statutit t¢ USH-s¢ dhe ¢do ndryshim né statut miratohct nga Senati Akademik.
sipas parishikimi t& pikés 1 & kétij neni.

3. Subjekiet q¢ gézojné € drejtén té propozojné ndryshime t€ pjesshme ose rishikimin ¢ ploté t&
Statutit t& USH-sé jané: rektorati i USH-sé. 5 (pesé#) anétaré té Senatit Akademik dhe 50
(pesédhjeté) anétare t& asamblesé akademike t& USH-sé.

Neni 87
Hyrja né fugi

1. Statuti 1 USH-s€ konsiderohet 1 miratuar ditén kur Ministri pérgjegjés pér arsimin nxjerr aktin
pérkatés me (€ cilin shprehet se miraton Statutin ¢ USH-sé.

2. Kur Ministri konstaton mospérputhje t& Statutit me ligjin ia kthen pér rishqyrtim SA-sé. i cili
brenda 5 ditéve nga kthimi, rishqyrton dhe miraton ndryshimet e propozuara nga ministri.

3. Statuti i USH-s& konsiderohet i miratuar né ményré t& heshtur brenda dy muajve kur ministri
nuk shprehet pér miratimin ose jo t& statutit, si¢ pércaktohet né LAL.

4. Statuti i USII-s€, i miratuar sipas procedurave ligjore té mésipérme. hyn né fugi ditén gé
shpallet nga Rektori i USH-sé.

KREU XV
DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 88
Miratimii rregulloreve

1. Brenda njé muaji nga hyrja né fuqi e kétij Statuti. Senati Akademik i USH-sé harton dhe
miraton rregulloren e Senatit.

2. Rregullorja e rektoratit hartohet nga Rektori dhe miratohet nga rektorati.
3. Rregulloret e fakulteteve hartohen nga dekanatet dhe miratohen nga Senati Akademik:
4. Rregullorja e Bordit ¢ Administrimit hartohet dhe miratohet nga veté Bordi.

5. Rregullorja e brendshme e administrimit € financave dhe t& kontabilitelit, hartohet nga
administratori 1 USH-s& dhe miratohet nga Senati Akademik dhe Bordit i Administrimit.

6. Rregullorja Komisionit t€ Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik té USH-sé,
miratohet nga Senati Akademik.

7. Rregullorja e Késhillit t& Etikés hartohet nga ky késhill dhe miratohet né Senatin Akademik.

Miratuar nga Senati Akademik me Vendimin nr.52, daté 21.02.2025 "Pér miratimin e disa
ndryshimeve né statutin e Universitetit té Shkodrés”Luigj Gurakugi”
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